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 چکیده

دهندۀ عقلانیت و تلاش جهت رهنمود فرهنگی نشان -های اجتماعیمطلوب در عرصه گذاریسـیاست 
ویژه مدیریت تنوعات قومی خود و با حاکمیت مســتقر بوده، به یاندر مجامعه و ســاماندهی مناســبات اجتماعی 

این پژوهش، بررسی مدیریت تنوع قومی در افغانستان معاصر  هدف اصـلی شـمول اسـت.   که یک پدیدۀ جهان
ن تاکنون آ تأسیسقومیت در افغانستان از بدو  گذاریسیاستاسـت. پرسش اصلی پژوهش حاضر این است که  

که  شودمیبه چه صـورتی بوده و همراه به کدام مشـکلات و موانع شـده اسـت  در پاسـخ، این فرضیه مطرح      
ا همختلف از ویژگی هایدولتها و ملی برخورد با قومیت در افغانستان معاصر در دورههای اعلامی و عسیاست

با مقاومت  گاهیحاکم،  هایدولتهای کوتاهی کنار درو رویکردهای همســـان و ناهمســـان برخوردار بوده و 
بط عام تنظیم رواسه الگوی »اند. در آزمون این فرضیه، از مدل افغانسـتان مواجه شده  ایو قبیله جامعة سـنتی 

ــتفاده « های هویتیگروه ــودمیاس ــر، روش تحلیلیش ــیفی می -. روش تحقیق در پژوهش حاض ــد. توص باش
در افغانســتان نیز که یکی از کشــورهای دارای تنوع قومی اســت، در دهد که های این پژوهش نشــان مییافته
قدام های این تنوع او با عنایت به ویژگی مختلف مبتنی بر نوع نگاه به مقوله تنوع قومی هایدولـت هـا و  دوره
البته باوجود این همه، افغانستان هنوز هم دستخوش تنوع و آن شده است.  مدیریت، مهار و گذاریسـیاسـت  به 

 برد.ثباتی آن رنو میحتی تقابل قومی بوده و کماکان از ناامنی و بی

 قومیت گذاریسیاستسیاسی،  : افغانستان، تنوع قومی، همبستگی ملی، نظامکلیدی هایهواژ
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 مسئلهمقدمه و طرح 

ــورهای جهان از لحاظ ترکیب گروه  ــتر کشـ ــعیت امروزه بیشـ های زبانی، مذهبی و قومی در وضـ

کشور جهان اقلیت قابل توجهی وجود ندارد و در این میان  84و تنها در  برندسر میناهمگن و متنوعی به 

ــورهایی زن  4فقط  ــد جمعیـت جهان در کشـ ــتند  کنندمیدگی درصـ که تنها دارای یک گروه قومی هسـ

ــنگی، 9: 891۰مله، )کریمی ــیدامامی و هوشـ ــورها، (. پدیدۀ قوم4: 8930؛ سـ گرایی برای برخی از کشـ

ــته و هاچـالش  ــورها در پاره هادولتی متعددی دربرداشـ هایی گوناگون ای از مواقع با بحراندر این کشـ

( 01: 8939را مورد تهدید قرار داده )رضاپور قوشچی و نادری،  هاآن اند که وحدت و انسجام داخلیمواجه

ا هو سـؤالات اساسی را دربارۀ نحوۀ پاسخگویی به مسائل ناشی از این تنوع مطرح ساخته است. حکومت 

هایی را برای مدیریت راهبردی تنوع در راستای منافع خود طراحی و نیز با رویکردهای مختلف، سـیاسـت  

سو اهداف و رویکردهای نظام سیاسی و از سوی دیگر مدل ند. در هر یک از این الگوها از یکااجرا کرده

گیری ســیاســت قومی مشــخص و و منجر به شــکل کندمیتنوع موجود در جامعه، نقش اســاســی را ایفا 

 (.4: 8930)سیدامامی و هوشنگی،  شودمیمختص به آن نظام سیاسی 

ــتان نیز از   ــلامی افغانس ــورهایی می جمهوری اس ــاختار ناهمگون و  جمله کش ــد که دارای س باش

گرایی آفت بزرگ وحدت و منشأ اختلاف و شقاق بر پیکرۀ اجتماعی قوم و قومیت مسئلهچندقومی است و 

ــجام ملی، همگرایی و   ــتان از دیرباز تاکنون بوده و یکی از موانع جدی برقراری وفاق و انس جامعة افغانس

(. البته در افغانستان از ۹: 8930شده است )میرعلی بیداخویدی و محسنی،  توسـعة سـیاسی در این کشور  

( به این پدیده توجه گشته و برای مهار و مدیریت آن در 8۰4۰کشـور مسـتقل )   عنوانبهبدو تأسـیس آن  

ــوی دیگر  های افغان از یکهای قومیتمختلف با توجه به تنوع و ویژگی هایدولتها و دوره ــو و از س س

 گذاریسیاستهای سـیاسی این کشور، اقدام به  اه به شـرایط حاکم بر منطقه و منافع ملی و نظام نوع نگ

، گاهی در طراحی و گاهی در اجرا هاآنمطلوبیت و نتایو ملموس  در کنارهایی که شـده اسـت. سـیاست   

 و یل ســنتی های جامعة افغان چه به دلها و مشــکلات نیز بوده و گاهی هم با مقاومتهمراه به کوتاهی

ه وجود آورداند؛ در مجموع وضعیتی را بهآن و چه به دلیل مداخله عنصر خارجی مواجه شده بودن ایقبیله

ــور نمی که هنوز پدیدۀ قومیت ــته بوده و کماکان جامعه و دولت این کش ــتان برجس وانند تگرایی در افغانس

 ثباتی آن بکشند.نفس راحت از ناامنی و بی

مختلف  هایدولتو  هادورهقومیت در  گذاریســیاســت نبال این اســت که دپژوهش حاضــر به 

ر شناسایی و در نهایت راهکا آن راها، مشکلات و موانع آسیب توضیح داده و افغانسـتان معاصر را توضیح 

 پدیدۀ تنوع قومی در افغانستان را پیشنهاد کند.مدیریت مؤثر مناسب برای مهار و 
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 پیشینة تحقیق

اقوام و تنوعات فرهنگی و اجتماعی در افغانســتان،  گذاریســیاســتئل قومی و در خصــوص مســا 

نید: در شش قالب ذیل گنجا آن را توانمیطور کلی های متنوعی نوشته شده است که بهتحقیقات و مقاله

 بررســـی شـــده و« بر محور پشـــتونیســـم»گرایی منفی بوده که تنها در قالب اول، پدیدۀ قوم و قومیت

از  در این خصوص توانمیاست. « ناکام و مبتنی بر تعصب»افغانستان  هایدولتقومیِ  ریگذاسـیاسـت  

مدعلی ، نوشتة مح«گیری آنگرایی در شکلتوسـعه سـیاسـی افغانسـتان و نقش بازدارنده قومیت    »مقالة 

ــدت اختلافات مذهبی، زبانی و به  ــاره کرد. قالب دوم از ش ه ژویمیرعلی بیداخوایدی و محمد محســنی اش

 گذاریتسیاسگوید و ناکامی قائل شود، سخن می آن راآنکه تفاوت بی« همة اقوام افغانستان»قومی میان 

بوده اســت، « مداخلة عنصـر خارجی »که بیشـتر ناشـی از    هاآنافغانسـتان را در ضـعف    هایدولتقومی 

 مدیریت در سعودی ربستانع و ایران نقش تطبیقی بررسـی »با عنوان  یاحفالله نامة حفیاداند. پایانمی

باشد. قالب سومِ پدیدۀ تنوع و تضاد قومی در ها میاز این جمله نوشته« (۹۰۰8-۹۰8۰) افغانسـتان  منازعة

تان افغانس هایدولتهای عمومی داند که در طول تاریخ بر سـیاسـت  نمی« یگانه فکتوری»افغانسـتان را  

دم منابع ضعیف اقتصادی، ع»که دیگر فکتورهایی همچون ، بلرا از توسعه باز داشته هاآنسـایه افکنده و  

ة اند. در این مورد از مقالنیز در آن سهیم بوده« المللی و در مجموع ضعف قدرت ملیحمایت سـیاسی بین 

Muhammad Saleem Mazhar، Samee Ozair Khan  وNaheed S. Goraya  ــوان ــر عــن زی

«Ethnic Factor in Afghanistan»  های دینی و قومی در اســناد حقوق اقلیت». مقالة شــودمیاشــاره

 گذاریاستسیگنجد، مشکل ، نوشـتة ایوب اصـیل که در قالب چهارم می  «المللی و قوانین افغانسـتان بین

ــتان نوین در بخش طراحی نه بلکه در  ــته که باعث « اجرامرحلة »قومی و دینی افغانسـ اه نگ»آن دانسـ

ــت.  در برابر « دوگانه و چندگانة دولت ــده اس ــتان ش ــاکن در افغانس ، پدیدۀ قوم و پنجمدر قالب  اقوام س

انستان را افغ هایدولت گذاریسیاستو حتی ظرفیت و فرصـت دانسته و  « دید مثبت»گرایی را به قومیت

ستان افغان»احمد نوری زیر نام تلاقی شده است. مقالة ولی« تلاش مثبت هرچند همراه به مشکلات»نیز 

های ژورنالی و تجاری که مصـداق این ادعا است. سرانجام مقالات و کتاب (« 90قسـمت  گلسـتان اقوام ) 

ا در هدهد. بیشترین نوشته، قالب شـشـم را شکل می  «اندپراکنده و فاقد هدف، روش و نتیجة مشـخص »

 هانآکه به دلایلی از یادآوری  شودمیقومیت مربو  به همین بخش  گذاریسـیاسـت  زمینة مقولة قوم و 

 هیز شده است.پر

در پژوهش حاضر تلاش بر این خواهد بود که مسیر جدا و مستقل از شش قالب اشاره شده، تعقیب  

شـود و راه را برای قالب هفتم فراهم کند. قالبی که در آن همة موارد از جمله زمان، دوره، نظام سـیاسی،   

مختلف  هایدولتهای گذاریسـو و سیاست در منازعات از یک هاآنشـرایط کشـور، تنوع اقوام و سـهم    
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 طرفی علمی واز دیگر ســو، مدنظر گرفته و تا حدی ممکن از ســودجویی پرهیز و بی هاآنافغان در قبال 

 اخلاقی حفا شود.

 تحقیق یشینةپ -8جدول شماره 

 استدلال هانویسنده آثار بندیدسته

توسـعة سیاسی افغانستان   8

و نقش بـازدارنـدۀ قومیت   

 گیری آندر شکل

مـحمــدعلی میرعلی  

بیـداخوایدی و محمد  

 محسنی

افغان  هایدولتقومیت در همة  گذاریســـیاســـت

سم طلبی یا همان پشتونیمبتنی بر تعصـب و برتری 

بوده که جلوی توسعة سیاسی در افغانستان را گرفته 

 است.

ــی تطبیقی نقش   ۹ بـررسـ

ــان در  ــت ایران و عربسـ

 افغانستانمدیریت منازعة 

(8۰-۹۰۰8) 

 

 لله حفیااحفیا

تاریخ افغانستان، نسبت به همکاری، بیشتر  در طول

قومی میان همة  یژهوبهاختلافـات مذهبی، زبانی و  

افغانستان در  هایدولتاقوام افغان وجود داشته؛ که 

ــورهای مـدیریـت آن بـه    ویژه به دلیل مداخلة کشـ

 خارجی ناکام مانده است.

9  

Ethnic Factor in 

Afghanistan 

 

M. Saleem 

Mazhar 

Samee Ozair 

Khan 

And 

Naheed S. 

Goraya 

ر دتنوع و تضـــاد قومی یگانه فکتوری نیســـت که 

 افغان هایدولتهای عمومی تاریخ بر سیاست طول

ه ، بلکداشــتندرا از توســعه باز  هاآنســایه افکنده و 

دیگر عوامل همچون منابع ضــعیف اقتصادی، عدم 

ضــعف المللی و در مجموع حمایت ســیاســی بین 

 باشند.قدرت ملی نیز در آن سهیم می

های دینی و حقوق اقلیـت  4

ی المللقومی در اسناد بین

 و قوانین افغانستان

 

 ایوب اصیل

قومی و دینی در افغانستان  گذاریسـیاست مشـکل  

آن  اجرانوین در بخش طراحی نـه بلکـه در مرحلة   

ــدمی که باعث نگاه دوگانه و چندگانة دولت در  باش

 قوام مختلف افغان شده است.برابر ا

0  

 افغانستان گلستان اقوام

 

 احمد نوریولی

ــتان ظرفیت و پدیدۀ قوم و قومیت گرایی در افغانسـ

 تاریخ بوده و در طولفرصــت برای بقاء این کشــور 

ــتان را مزین کرده اســـت؛ هرچند همراه به  افغانسـ

ــکلات،  ــه  هایدولـت مشـ افغان نیز در این عرصـ

 اند.را انجام داده های مثبت خودتلاش

مقالات و کتب ژورنالی و  2

 تجاری

 پراکنده و فاقد هدف، روش و نتیجة مشخص. مختلف و متعدد
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 مفاهیم و چارچوب نظری

 های قومیقومیت و گروه -۱

؛ م توسط دیوید رایزمن به کار رفته است8309، اولین بار در سال Ethnicityقومیت، معادل کلمة  

مشتق شده  Ethnosتر که خود از واژۀ یونانی است بسیار قدیمی Ethnicاز واژۀ قومی  اما ریشة لغوی آن

 هایسپلکه هنوز در شهرها با  شـد میای اطلاق به قبایل کوچنده Ethnos اسـت. در یونان باسـتان، واژۀ  

داباوری خ بنابراین، در این مفهوم تقابل نوع زیست شهری با زیست غیرشهری و تقابل؛ مستقر نشده بودند

و ] (. اصولاً واژه۹113: 8934است )مهکویی و همکاران،  ملاحظهقابلها قوم بودن دینییبشهروندان و 

 توجهت. گرفقومیت تا اوایل قرن بیسـتم، کمتر مورد استفادۀ دانشمندان علوم اجتماعی قرار می  [مفهومی

دنبال گسترش مطالعات مربو  به بهها شـناسـی به این واژه  شـناسـی و جامعه  های انسـان محققان رشـته 

کورۀ » یةنظرویژه به دوران محبوبیت های ملی و نژادی بههای اقلیت نژادی، مذهبی، زبانی و ملیتگروه

این نظریه، جامعه و فرهنگ آمریکایی به کورۀ مذابی  بر اساس(. 99: 89۰1گردد )احمدی، برمی 8«مذاب

اطق ها و...( را که از من)یهودیان، ایتالیایی[غیرانگلوساکسون]های قومی که همة این گروه شدمیتشـبیه  

ــوی برخی از گونـاگون جهـان بـه آمریکا مهاجرت کرده بودند، در خود حل می    کرد. نقد این نظریه از سـ

آن  تر ازم، باعث توجه بیشتر به این مباحث و استفادۀ گسترده832۰محققان علوم اجتماعی در اوایل دهة 

م به بعد، این مفاهیم در رابطه با بررسی مسائل آمریکای شمالی و اروپا و بعدها، 2۰دهة  ایهسالشد. از 

مسـائل جهان سوم به کار گرفته شد و شهرت جهانی یافت. بدین ترتیب، گروهی قومی در ابتدا مفهومی  

واژه،  کرد. پس از مدتی، اینهایی که به مســـیحت نگرویده بودند، اشـــاره میمذهبی داشـــت و به گروه

ــداق بارز گروهمفهومی نژادی به خود گرفت و برای مدت های نژادی های قومی را گروهها، نمونه و مصـ

د. منســوخ ش تدریوبههای قومی گرفتند. در این دوران، مفهوم مذهبی قومیت و گروهگوناگون در نظر می

 گیرد؛بة فرهنگی به خود میرنگ شــده و جنهای قومی کمدر مرحلة ســوم، مفاهیم مذهبی و نژادیِ گروه

هایی که از لحاظ زبان، مذهب، رنگ پوست و نژاد یعنی معنای آن بسیار گسترده شد و بنابراین، همة گروه

)رضاپور قوشچی و نادری،  شوندمیهای قومی قلمداد های دیگر جامعه تفاوت داشـته باشند، گروه با گروه

8939 :20-24.) 

ــت که میان محق همین  ــبت به قومیت و گروهدلیل اس  هایقان علوم اجتماعی، نگرش واحدی نس

ــر ملاک  های قومی توافق ندارند. از نظر کنندۀ قومیت و گروههای تعیینقومی وجود نـدارد و همه بر سـ

برخی محققان، نژاد، ملاک معتبر برای گروه قومی بوده و از نظر دیگران، مذهب یا زبان معیار قابل اعتنا 

ها و مفاهیم را در تحلیل جوامع که این ملاک شــودمی، مشــکلات وقتی آشــکار  ینا علاوه براســت. 
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ــورهای خاورمیانه بهپیچیـده  ــبب ایجاد نیز ویژگی ینجااگیریم. در کار میای مانند کشـ ــی سـ های خاصـ

ــودمیهای قومی مرزبندی ــورهای نظیر لبنان، اختلافات مذهبی و تنوع مذاهب، ؛ بهشـ طور مثال در کشـ

های قومی اسـت. در کشورهایی چون افغانستان و ترکیه، زبان ملاک  کننده و مرز میان گروهتعیینعامل 

ای در (. در ایران هر دو عامل یعنی زبان و مذهب، نقش عمده41: 89۰1)احمدی،  شودمیاصـلی عنوان  

ــا ــناس ــچی و نادری،  کنندمیهای قومی ایفا گروه ییش ــاپور قوش رخدادهای که (. درحالی20: 8939)رض

ر د ینژاد یاتبعوبیگـاه نیز هر ازگـاهی افکار عمومی جهان را به مظاهر نژادگرایی و   آفرین گـاه جنجـال 

 نماید.کشورهای اروپایی و آمریکا جلب می

ــندگان مبحث قومیت بر این اعتقادند که قومیت هم دارای بـا همـة این     یهامؤلفهها، همه نویسـ

ــت که Objectعینی ) هـای همؤلف ـ( و هم دارای Subjectذهنی ) از علاقه، آگاهی ذهنی،  اندعبارت( اسـ

تعلق، منافع مشــترک، اشــتراک عینی و فرهنگی در زبان، دین، تاریخ و ســرزمین چه در حال و چه در   

ه این گروه است و ب گذشتة زندگی آنان. درواقع عملکرد اساسی قومیت، پیوند افراد منفرد و تشکیل گروه

ــابنابراین قومیت ؛ اعتماد کنند توانندمیکجا تعلق دارند و به چه کســی  دهد که بهیاد می رفتار،  سبر اس

ای هکنندۀ مرز رفتار متقابل گروهو حدود این اشتراکات، مشخص شودمیهای مشترک بنا ها و ارزشآیین

 (.22: 8939قومی است )رضاپور قوشچی و نادری، 

 

 های اقلیتگروه -۲

که از نظر جمعیتی تعداد کمتری را در مقایسه با  شوندمیخوانده « اقلیت»هت گروه اقلیت از آن ج 

ند. این باشگروه اکثریت دارا هسـتند و از نظر عناصر و الگوهای فرهنگی از سایر اقوام قابل تشخیص می 

ــوی دولـت مرکزی را به   [یگـاه ]تمـایزات   دنبال دارد که در نهایت باعث تقویت برخورد متفـاوتی از سـ

(. در حقیقت اقلیت دربرگیرندۀ ۰2: 8914)گولد و کولب،  شودمی هاآناس مشـترک )همدردی( بین  احس ـ

ی از ای و در موقعیتی ناشچند، در شرایطی حاشیه ییاستثناهای انسانی است که سوای آن دسـته از گروه 

 یتاقلدر  واقعیتسیاسی و اجتماعی و اقتصادی و حتی فرهنگی قرار دارند.  حالیندرعفرودستی کمیتی و 

شناختی در وضعیتی از کهتری و خواری مسـتلزم آن است که گروه از نظر حقوقی و جامعه  به فرجام بودن

ــاس   ــتگی و یا احسـ ــرایطی از وابسـ قرار گیرد و این به نوبة خود واقعیتی کمی و اختلافی و متأثر از شـ

ها از منظر سرزمین و زیستگاه به طورکلی اقلیت(. به۹13۹: 8934وابسـتگی اسـت )مهکویی و همکاران،   

ای هاز آن به اقلیت توانمیهای منسـجم و دارای سرزمین و فضای جغرافیایی دیرینه که  دو گروه، اقلیت

از  توانیممنسجم و پراکنده در میان اکثریت که  و غیر ینبدون سرزمهای اکولوژیکی تعبیر نمود و اقلیت
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وهای ها در اشکال مختلف، قلمر. اقلیتشوندمیده تعبیر نمود، تقسیم شهای اجتماعی یا ادغامآن به اقلیت

ــترک همة مختلف و اندازه ــاس علاقه هاآنهای مختلف وجود دارند که ویژگی مشـ ، میل درونی و احسـ

باشد. اگر اقلیت از وزن ژئوپلیتیکی قابل توجهی نسبت به ها و صفات اختصاصی خود مینسـبت به ارزش 

و  شودمیبرخوردار باشـد دچار نوعی احسـاس خوداتکایی، جدایی و اســتقلال ســیاسی    اکثریت پیرامونی

 ـ  [آن تبعبـه ] ــهروندی برابر و نهایتاً  اتمطـالب خود را از اکثریت نظیر خودمختاری، خودگردانی، حقوق شـ

 گذاریسیاست، توجة جدی و تأملکه چیزی؛ (3۹-39: 8910نیا، )حافا کندمیاستقلال سیاسی را مطرح 

 دارد.های سیاسی حاکم را لازم میو نظام هادولتمدیریت و مهار به وقت آن، از 

 

 دولت -۳

اگرچه تعریف واحد از دولت بسیار دشوار است و گاهی کاربرد آن نسبت به حکومت و نظام سیاسی  

نسبتاً  یای خاص که مدعنهاد سیاسی عنوانبه، ولی در نوشتة حاضر، دولت شـود مینیز به اشـتباه گرفته  

موفق اعمال زور انحصـاری مشـروع در قلمرو معین بوده، مدنظر اسـت. این نهاد، عناصری لازم و کافی    

در حکم شــرایط لازم دولت  تکتکاز زور، قلمرو، انحصــار و مشــروعیت. این عناصــر  اندعبارتدارد که 

ه دولت ین معنا نیست کدهند. ولی چنین ادعایی به اهسـتند و جملگی شـرایط کافی دولت را تشکیل می  

ند نیازم ینوعبهشـدن عناصر چهارگانه  و یا باید متوقف شـود. چون محقق  شـود میدر این حداقل متوقف 

ــرایط دیگری یا به  ــر و ش ــر تکمیلی دولت )مانند بروکراســی، مالیات، ملت و ملیت،  عناص عبارتی عناص

( Stateدولت )هرحال، انتخاب (. به۰۰-۰1: 8934( است )محمدی، هادولتدموکراسی، شهروندی و نظام 

 ره رسمی حقوقی -سـیاسی   مناسـبات  و اسـاسـی   قانون به به این مفهوم از این جهت اسـت که بسـته  

 گذاریسـیاست  فرایند در ،…و هادادگاه ،(Governmentحکومت )مقننه،  قوۀ چون نهادهایی کشـوری، 

 .شندباهستند و می قومیت دخیل گذاریسیاستویژه عمومی و به

 

 قومیت گذاریسیاستهای الگوها و مدل -۴

تعاملات و روابط میان  توانمیهایی که از طریق آن از نوع استراتژی اندعبارتهای قومی سیاست 

ســو و روابط میان اقوام با یکدیگر و با بدنة جامعة ملی از ســوی اقوام و دولت و مجموعة حاکمیت از یک

های کلانِ موجود تغییر نظم درآورد و متناسـب و همسـو با سـایر سیاست   دیگر را تنظیم و تحت قاعده و 

های قومی و ها با گروهو حکومت هادولتهای قومی نحوۀ مواجهه، برخورد و تعامل داد. درواقع ســیاســت
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اصر آن عن توانمیحال، . با اینسازدمیسرزمینی( را مشخص ) یاییجغراففرهنگی درون قلمرو سیاسی و 

 یر برشمرد:به شرح ز

ــت  ) یاگذاری: مرحلهالف( هدف ــیاس ــت که نتیجة س ــدی( اس ها و راهبرها به آن منتهی ها، برنامهمقص

 .شودمی

 ها: شامل مجموعة رویکردها، رفتارها و اقدامات است.ب( سیاست

تزاعی ها را از حوزۀ انها: راهبردها، راهکارها و مجموعة اقداماتی که ماهیت و محتوای ســیاستج( برنامه

 .کندمیعینیت بخشیده و از قوه به فعل تبدیل 

های بالقوه و بالفعلی اســت که برای تحقق د( ابزار و وســایل: مجموعة امکانات مادی و معنوی و ظرفیت

 .شوندمیگرفته  به کارها ها و برنامهسیاست

 ها، نوع ابزار و وسایلمهها و برناهسـتند که متناسب با نوع سیاست  هایییسـم مکانها و : شـیوه هاروشه( 

و ابزارها و ملاحظات اجرایی در  هاروش. بدیهی است که نوع کنندمیمورد نیاز برای اجرای آنان را تعیین 

 وانتمیهای قومی را بنابراین ملاحظات سیاست؛ های قومی تابعی از اهداف تعریف شـده است سـیاسـت  

، ابزارها و وســایلی تعریف کرد که هاروشها و اقدامات، های از اهداف، راهبردها، رویکردها، برناممجموعه

ــوی حکومت ــی، اجتماعی،  ها برای مدیریت مؤثر و کارآمد و ادارۀ جامعه در حوزهاز س ــیاس های کلان س

 (.88۰-81: 8930)غلامی شکارسرایی،  شوندمیفرهنگی و اقتصادی طراحی و پیگیری و اجرا 

از روش سلطه، تقسیم  اندعبارتهای هویتی که روابط گروه در ادامة بحث، سـه الگوی عام تنظیم  

 ةمؤلفحول محور دو  هاروشقـدرت و ادغـام اجتمـاعی مورد توجـه قرار خواهنـد گرفـت. هریک از این       

ــته ــازوکارهای بندیمحوری اجبار و اجماع قابل دس ــامل  هاآناند و س مرزهای میان اجبار تا اجماع را ش

ــودمی ــانروش . برآیند کلی چنینش ــازی )هایی نیز به ترتیب یکس ــت جذب Assimilationس ــیاس (، س

ــاز )گرایی ائتلاف( و کثرتSocial inclusionاجتمـاعی )  ــت )نظری و Coalition pluralismسـ ( اسـ

 (.88۹: 8934سازمند، 

 

 سازی. الگوی همانندسازی یا روش سلطه با هدف یکسان۴-۱

رفت و به معنای جذب و هضم مواد در بدن بود، ولی ار میکدر آغاز، این مفهوم در علوم طبیعی به 

ها، الگوها و سبک زندگی گروه برتر توسط افراد و به معنای فرآیند پذیرش ارزش یشناسجامعهبعدها، در 

: 89۰۰کار رفت )ساروخانی، هایی از جامعه به ترتیبی که در بطن گروه برتر جذب و هضـم شوند، به گروه

حل (، راهسازیسازی و یا هم یکسانسازی یا یکدستتطبیق یا شبیه)یا همانندسازی  (. نظریات وحدت44
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د ادغام فرآین توانمیدانند. همانندسازی را کردن صورت مسئله و استحالة اقلیت در اکثریت میرا در پاک

وانی ت )التر دانسدائمی اعضای یک گروه قومی و فرهنگی مهاجران و یا دیگر اقلیت، دریک جامعه بزرگ

 برای هادولتسازی ناظر بر تلاش به عبارت دیگر، روش سلطه با هدف یکسان؛ (93: 8930و همکاران، 

ــتحـالـة ارزش   هـای کلان )ملی( از طریق  هــای مختلف در جریــان ارزشهـا و ممیزات هویتی گروه اسـ

 امی، اجتماعی وســیاســی، اقتصــادی، نظ منعطف یرغهای مســتقیم و بعضــاً کارگیری ابزارها و شــیوهبه

 آمیز )برابری درصورت مسالمتهای لازم، بهای ساختاری و بدون لحاظ ظرافتگونهفرهنگی اسـت که به 

های مجازات بدنی، زندان، محرومیت، )شــامل تکنیک یزآممســالمت یرغ، تشــویق و ترغیب( و هافرصــت

ت است از سازی عبارهای یکسان. هدف سیاستشودمیکشُی( پیگیری تبعید، تحقیر، کوچ اجباری و نسل

ــت   ــناختی، فرهنگی، اجتماعی و روانی گروهترکیـب )جـذب( زیسـ منظور ایجاد های متمایز و منفرد بهشـ

ــاختاری بین گروهای بـدون تفـاوت  جـامعـه   های های هویتی که هدف آن کاهش اختلاف فرهنگی و سـ

 (.884: 8934ای متجانس و همگن است )نظری و سازمند، مختلف و ایجاد جامعه

ای متجانس و ها و در نقطة اوج این فرآیند، جامعهبنابراین، در صــورت تحقق کامل این ســیاســت 

ــت کـه در آن، بین گروه  رو، هـا از حیث نژادی یا فرهنگی، تفاوتی وجود ندارد. از ین همگن خواهیم داشـ

ی نخواهد داشـت. شهروندان  عنوان ملاکی برای توزیع نابرابر ثروت و قدرت، چندان نقش مؤثرقومیت به

و در نتیجه  شوندمیهای قومی محسـوب  و یا گروه« اعضـای دسـتجات  »و نه « افراد»عنوان نیز فقط به

ادعایی علیه دولت داشـته باشند. البته قابل به ذکر است که همانندسازی کامل تقریباً   گونهیچهتوانند نمی

دهند و بخشــی از فرهنگ هویت خود را از دســت نمی های اقلیت، تمامیپذیر نیســت، چراکه گروهامکان

، مانند فولکلورهای محلی که پناهگاه طبیعی ادبیات قومی کنندمیخود را داخل گروه و محیط خود حفا 

سازی فرهنگی، مذهبی، قومی و های یکدستشدن، سیاست، در عصر جهانیینبر او محلی است. افزون 

ــته با   ــبـت به گذشـ ــت  ییهاچالشنژادی نسـ ــکسـ ــده و عملاً محکوم به شـ اند. چون جدی مواجه شـ

ده ، فراوان بوکنندمیها ایجاد شدن برای این دست از سیاستهایی که ابزارها و امکانات جهانیمحدودیت

ــته را برای اعمال و به  هادولتو  ــیادت گذش ــر  همچنینندارند.  آن راکارگیری توانایی و س در حال حاض

ــتری فرهنگدهها و خرها، گروهجمعیـت  های مختلف، در حال ایفای نقش و بازیگری بوده و توانایی بیشـ

ــتهاند؛ چه از طریق مهاجرتبرای معرفی و ادامة حیات خویش یافته ــار های دس جمعی، چه از طریق انتش

المللی )رضاپور قوشچی و نادری، های بینهای مختلف و یا هم از راهی مراجعه به سازمانکتاب و نشـریه 

8939 :۰۰-23.) 
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 . الگوی تکثُرگرایی یا روش تقسیم قدرت با هدف جذب و ادغام اجتماعی۴-۲

( ابداع شد. وی برای نشان J.S. Furnival) یوالفرنمفهوم تکثرگرایی، اولین بار توسـط جی.اس.   

ــیار متفاوت قو ی، مدادن جوامع چندگانه، از جوامع برمه و اندونزی اســـتفاده کرد. افرادی با پیشـــینة بسـ

ادند. دهای دیگر ارائه میدیـدند، مگر در بازار؛ یعنی جایی که باید کالا و خدمات به گروه یکـدیگر را نمی 

ــبی بود کـه گروه   ــنگ همچونهـای مختلف را  بـازار، چسـ کنار یکدیگر نگه  ییکموزاهای یک تکه سـ

 ســطح متشــکل از، اســتعارۀ مفیدی برای تکثرگرایی اســت؛ یک موجودیت مییکموزاداشــت. درواقع می

 (.۰۹: 8939عناصر متعدد و مجزا و متمایز )رضاپور قوشچی و نادری، 

دنبال پرهیز از هرگونه اقدامی که منجر به بروز تنش میان اقلیت و اکثریت ها بهاین دسته از نظریه 

ــودمی ــت. کثرتش ــم را  توانمیگرایی که اغلب در جوامع لیبرال رواج دارد، ، اس ــدیدگاه لیبرالیس الت اص

(. بارزترین نمونة کاربســت 91: 8930ها نامید )الوانی و همکاران، طرفی دولت در امور مربو  به اقلیتبی

این سیاست گرایش  یسوبهبه بعد  83۰۰های فدرالی ایالات متحده است که در دهه نظامچنین روشـی،  

بیشــتر در حکومت مرکزی  قومی، تأثیرگذاری ۀشــد یفدرالیافته اســت. یکی از تقاضــاهای مهم مناطق 

اشد بعنوان ابزاری برای حفا منافع خود و مخصوصاً تقویت ادعاهای خود بر سر منابع مالی حکومت میبه

، دهندۀ حکومت فدرالویژه زمانی که واحدهای تشکیل؛ بهشودمیای مبدل که در نهایت به رقابت منطقه

م قومی ها برای فدرالیسگردد. یکی از بدیلحادتر مینمایندۀ اجتماعات قومی مختلف نیز باشند شدیدتر و 

اشد. بجویی قومی در این مناطق، تبدیل مناطق قومی به چندین ایالت و استان میدر جهت کاهش ستیزه

کسـب بهره و سود مجزا برای خود و به حداکثر رساندن   منظوربهدر این صـورت، هرکدام از این واحدها  

ــهم خود در خدمات و بودجه  های قومی در حکومت مرکزی تلاش خواهند کرد و بنابراین نقش مؤلفهسـ

ــی  ــیاسـ ادر ق ییتنهابهرغم وجود مناطق قومی عمده، هیچ ایالتی . علیکندمیکاهش پیدا  هاآنرفتار سـ

 (.880: 8934باشد که ثبات حکومت مرکزی را تهدید کند )نظری و سازمند، نمی

ا با توجه به اقتضائات هر کشور و مبانی ایدئولوژیک آن در تکثرگر قابل به ذکر اسـت که سـیاست   

ــت. برخی از این مـدل    قـالـب نظریـات و مـدل      از مدل چند اندعبارتها هـای مختلفی نمود یـافتـه اسـ

 گذارییاستسگرایی، مدل تقسیم قدرت، مدل همگرایی سیاسی، فدرالیسم و سنتریپتالیسم، مدل فرهنگ

ــعه و حافظة های دواجتماعی و ذیل آن مدل ــرمایه اجتماعی، مدل توسـ لت فراگیر، حکمرانی خوب و سـ

طورکلی، دیدگاه تکثرگرایی که نقطة مقابل همانندسازی (. ولی به1: 8930جمعی )سیدامامی و هوشنگی، 

 -داند که در آن هر خانوادۀ فکرینحوی مطلوب میپیکر سـیاسـی یک کشور را به   یدهسـازمان اسـت،  

که به احقاق حقوق و هم آن های خاص خود را دارا باشدوسـایل حراسـت از ارزش  عقیدتی، هم امکان و 
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های سیاسی را به دست آورد. تحقق چنین آید و زمینة لازم جهت مشـارکت فعالانه در صـحنه   نائلخود 

ــمن پذیرش نوعی بی ــارکت نهادها و گروهنظامی، متض های موجود در طرفی از جانب قدرت حاکم و مش

های فرهنگی، سیاسی و گرا، تمامی گروهعبارتی در جامعة کثرتمصـالح عمومی اسـت. به  جهت اعتلای 

ــدهیرفتهپذفکری  ــتی، در عین حفا ویژگی شـ ــارکت و همزیسـ های خود، به یک نظام و از طریق مشـ

 (.۰8: 8939اند )رضاپور قوشچی و نادری، اجتماعی و سیاسی واحد، ملحق شده

 گرایی( وارد اســت. نقطة کانونی همةکثرت)گرایی ت چندفرهنگالبته نقدهای مختلفی بر ســیاســ 

 در جهت یفراملهای بندیها و گروهســازی هویتانتقادها این نکته اســت که این ســیاســت با برجســته 

رایی را موجب گشدن و بازخیزش نوقبیلهای عمل کرده و تشدید بالکانیزهتضعیف همبستگی ملی و جامعه

 گرایی و تنوع آن ابعاد ایدئولوژیک داشته که الزاماتگفت که چندفرهنگ توانمی، گردییعبارتبه. شودمی

است )سیدامامی و  هاآنسازی از اهم شدن، منازعه، تقابل و غیرتعملی خاصی را به همراه دارد و هویتی

 (.3: 8930هوشنگی، 

 

 سازئتلافگرایی اگرایانه با هدف کثرت. الگوی وحدت در کثرت یا روش ادغام۴-۳

ه کیعنی در عین این؛ شــودمی تأکیداین دســته از نظریات، بر کثرت در ضــمن وحدت  بر اســاس 

ردی شناسد. چنین رویکها را نیز به رسمیت میکردن یک فرهنگ واحد است، حقوق اقلیتدنبال مسلطبه

های ها و زبانگفرهنگی بر پایة تحقق حقوق شهروندی نسبت به فرهن -جای طرد و حذف تنوع قومیبه

ــت )الوانی و همکاران،  ــتوار اسـ موجود در قلمرو ملی و تعریف هویت ملی بر مبنای وحدت در کثرت اسـ

اصـل اولویت و تقدم همیشـگی حقوق جمعی و گروهی بر مصالح و    بر اسـاس (. در این روش 93: 8930

. شودیممنافع، پیگیری  منافع فردی، انسـجام و همبستگی ملی از طریق کثرت در پرتوی اتحاد و تجمیع 

بانه و ، مشارکت داوطلهافرصتیابی اصولی نظیر تضمین مساوات، برابری در این وضعیت ضمن محوریت

 قرار دارد: دستور کارحق تبدیل اقلیت به اکثریت از طریق آرای عمومی، دو سیاست در 

ــت تفاوت ) ــیاس ــاس( که Political of Differenceالف. س ــ بر اس ــیاس ی با تأکید بر آن نظام س

ــازگار خواهد این تفاوتمی هاآنهای بنیادین اکثریت با اقلیت، از تفـاوت  ها را پذیرفته و خود را با آن سـ

 نمایند.

آن هویت اقلیت به رسمیت  بر اساس( که Political of Recognitionب. سـیاسـت شـناسـایی )    

 ر مقابل، اقلیت نیز به التزام به چارچوبو د شوندمیشناخته شده و بر همین اساس به مشارکت فراخوانده 

 (.882-8۰: 8934و سازمند،  ینظرنهند )ملی و رفتار در درون آن را گردن می
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وجود  دباش یاسلام -در بینش اسلامی نیز تشکیل حکومت جهانی که مبتنی بر امت واحد جهانی 

د خارجی نداشته باشند. حتی زمانی که های دیگر، وجو، اقوام و آیینهاملتاما به این معنا نیست که ؛ دارد

به امت واحد از نظر آداب، رسـوم و سایر   هاآنو تبدیل  هاملتاسـلام در اوج قدرت بود، درصـدد نابودی   

لام بنابراین، اس؛ ها نبوده اسـت. درواقع معیار امت واحد از نظر اسلام، داشتن عقیدۀ توحیدی است ویژگی

 (.8۰3: 8919آبادی، )صوفی هاآنمختلف منو  است، نه حذف های به جامعة جهانی با حفا ملیت

ــده  گرفتن یشدر پجوامعی که متعهد به   ــت ادغام و تلفیق ش ــیاس  رغم ترویو هویت ملیاند، بهس

ی نیستند؛ یوگسلاو مصونقومی  های خشونتهای قومی یا شوکهای ناشـی از خصومت فراگیر، از تنش

گسیختگی و فروپاشی شد. چراکه این نوع سیاست دلالت ه دچار از همسابق نمونة بارز چنین امری بود ک

بر نظامی دارد که در آن هر عضـو گروه هویتی خاص، باید تصـوری متفاوتی از خود عرضه کند و این در   

ــود. در این حالت، هویتی خاص که مورد دفاع قرار   ــتیزش ش حقیقت ممکن اســت موجب بروز تنش و س

، ممکن است خصلتی ارتجاعی به خود گیرد و مسائلی لاینحل را پدید آورد. شودمیگیرد و یا برجسته می

که هویت . درحالیشودمیسـازی صـرفاً در انحصـار دولت قلمداد    از طرفی دیگر در این سـیاسـت، هویت  

فرایندی پیچیده، چندبنعدی و در معرض تحول است که از ابعاد و فضاهای اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و 

ــتر منازعاتی کهمهینبااپذیرد )دلایلی از منتقدین(. و تأثر می تأثیررکلی غیردولتی طوبـه  ه در میان ، بیشـ

 آمیز مثل انتخابات و مبارزات تبلیغاتی رقابتیگیرد از طریق فرایندهای غیرخشونتجوامع قومی صورت می

ازوکارهای طریق ایجاد س . سنگاپور نمونة مثبت چنین سیاستی است که توانسته است ازشـود میمدیریت 

 (.881-83: 8934انتخاباتی و مدنی بر تعارضات هویتی و قومی فائق آید )نظری و سازمند، 
 

 قومیت در افغانستان گذاریسیاستنگاهی به تنوع قومی و 

ای اسـت کـه بـه    آوردهـای ارزنـده  منـد و مملـو از افتخـارات و دسـت    افغانستان کشـوری تـاریخ   

ــاریخی ایــن  ــا، شــهادت مــیغنامنــدی ت ــا  جغرافی ــه ت ــدالی گرفت ــد. ســرزمینی کــه از احمدشــاه اب دهن

الـدین افغـان و بسـیاری از    مولانا بلخی، از ابوریحـان بیرونـی و سـلطان محمـود غزنـوی تـا سـیدجمال       

هـای اخیـر،   افتخارات دیگر جهان را در بطـن خـود پـرورش داده اسـت. بـا وجـود ایـن امـا طـی سـده          

پـی بـوده کـه بـه     درهـای سیاسـی، اقتصـادی و اجتمـاعی پـی     سـامانی ا و بیهثباتیافغانستان شاهد بی

ویـژه در چهـار دهـة اخیـر     بـه  اسـت؛ های محدود، کشـور را درگیـر جنـگ و نـزاع نگـه داشـته      جز دوره

ــه  ــاامنی مؤلف ــداوم بحــران سیاســی جنــگ، آشــوب و ن ــر ایجــاد و ت اجتمــاعی در  -هــایی تأثیرگــذار ب

ذکـر اسـت کـه مسـئلة وقـوع و یـا اسـتمرار جنـگ، آشـوب و خشـونت در           انـد. لازم بـه   افغانستان بوده
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هــای اجتمــاعی، تبعــیا،   یــک جغرافیــای سیاســی، همــواره عوامــل متعــددی چــون شــکاف       

ــبیت ــت     عص ــارجی، موقعی ــل خ ــذهبی، عوام ــانی و م ــژادی، زب ــومی، ن ــای ق ــوپله ــافع  یتیکیژئ و من

 ـ] عنصـر قومیـت  ایـن بـاور شـایع اسـت کـه      امـا  ؛ های ذینفع داشـته و دارنـد  گروه در  بـر زبـان[   یمبتن

: 893۰)حفـیا،   تـر اسـت  ررنـگ قدرت سیاسـی در افغانسـتان نسـبت بـه هـر عنصـر دیگـری پن        ةعرص

 (.04و  43، 41

افغانستان از نظر تنـوع و تکثـر قـومی و فرهنگـی، چهـارمین کشـور قـارۀ پهنـاور آسـیا )پـس از            

قـومی بـا خصوصـیات فرهنگـی متمـایز و      رود. بـیش از پنجـاه گـروه    هند، چین و مالزی( به شمار مـی 

و پیـروان   صدها قبیله و عشـیره؛ گویشـوران و سـخنگویان بـه بـیش از سـی زبـان و گـویش مسـتقل         

 ,Glatzer؛ 81: 893۰هـای گونـاگون اسـلامی و معتقـدان بـه سـایر ادیـان )ارزگـانی،         مذاهب و فرقـه 

 ـمـی  بـه سـر  قلمـرو ایـن سـرزمین     درسـال   پـنو هـزار  ( برای 1-2 :1998 انـد و متحدانـه زنـدگی    ردهب

 (.Pervaz, 2015: 52; Mazhar and others, 2012: 98) کنندمی

نـدارد؛   وجـود  افغانسـتان  اقـوام  جمعیـت  و تعـداد  از پـذیری همـه  و مشـخص  آمار و ارقـام اگرچه  

های افغانستان طـرح مسـائل قومیـت را مغـایر بـا وحـدت و مصـالح ملـی و مخـل ثبـات           چون حکومت

هــای کـه در دسـت هسـت، ذکــری از    رو، در سرشـماری انـد. ازایـن  دادهتشـخیص مــی و امنیـت کشـور   

 84 ،]جدیـد افغانسـتان[  اساسـی   طـوکلی قـانون  بـه  لـیکن  در میـان نیسـت.   هاآناقوام و تعداد جمعیت 

 ای،پشه ،بلوچ ،ترکمن ،ازبک ،هزاره جیــــک،تا ،پشتون: اســــت شــــناخته رســــمیت بــــه را قــــوم

 پـــنو جملـــه از. (09-04: 893۰)حفـــیا، براهوی  و گوجر ،قزلباش ،غیـــزقر ،بعـــر ،ایماق ،نورستانی

 بـه  را اصـلی  عمـومی نقـش   عرصـة  در و هسـتند  کشـور  اقـوام  تـرین پرجمعیـت  نخست به ترتیـب  قوم

(. ایـن درحـالی اسـت کـه در دولـت محمداشـرف غنـی، سـاداتِ         Barield, 2005: 5-6دارنـد )  عهـده 

اســفند/حوت  ۹0دیــد،  یخبرگــزارت شــناخته شــد )عنــوان قــوم مســتقل بــه رســمیافغانســتان نیــز بــه

تـرین سرشـماری کـه از سـوی ادارۀ ملـی احصـائیه )آمـار( و معلومـات افغانسـتان          (. البته در تـازه 893۰

میلیــون نفــر حســاب شــده اســت      9۹اعــلام شــد، تعــداد مجمــوع جمعیــت کشــور بــیش از       

(https://www.bbc.com/persian/afghanistan-48953203.) 

ــال درواقع   ــتان،  م، با برچیده80۰2از س ــتگاه خاندان تیموری در هرات در باختر افغانس ــدن دس ش

ــیمات های قومی، قبیلهدو پـدیـده پـا گرفـت. تفـاوت      زمـان هم ای، زبانی و مذهبیِ مردمان مبنای تقسـ

 دســت بهها در مناطق شــمالی قدرت را های طبیعی مناطق. ازبکویژگی یةبر پاجغرافیایی قرار گرفت تا 

های پهناوری در باختر افغانستان را زیر نفوذ خود داشت و مناطقی در گرفتند، امپراتوری صـفوی سرزمین 
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ــا یرزجنوب و جنوب خاوری  ــمکشبیرونی و  هایقدرت مغولان بود. رقابت یةسـ درونی میان  یهاکشـ

 که آن دو ویژگی زمانی بود واحدهای فئودالی بیش از دویسـت/دوصـد سال به درازا کشید و در این برهة  

شدن مذهب. در کنار خودآگاهی قوم پشتون مهم شـکل گرفت: یکی خودآگاهی قومی و دیگری سـیاسی  

تر بود و حوزۀ جغرافیایی پهناورتری در اختیار داشت و از های قومی پرجمعیتکه در سنجش با دیگر گروه

کرد، شکاف مذهبی ان بازی میهای زندگی در افغانسترو نقشـی برجسـته و کارسـاز در همة زمینه   همین

ویژه که دولت صفوی سیاست ترویو مذهب شیعه در تر شد، بهمیان اکثریت سـنی و اقلیت شـیعه نمایان  

فت. از های مذهبی رنگ سیاسی یاسان، تفاوتکرد؛ بدینشدت پیگیری میمناطق باختری افغانستان را به

پرداختند یم هاآنه با مرکز یافتند. چون مالیاتی که تری در رابطها نقش برجستهاین موقع بود که پشتون

ــتون ــور  اداره کردندرآمد حکومت برای  ینمهمتر( معروف بودند، qalangپرداز )های مالیاتو به پش کش

های ساکن کوهستانی نیز گرچه از دید اقتصادی چندان اهمیت نداشتند، پشتون همچنین رفت.شمار میبه

ــتون فقرات نیروهای ــکیل می  ولی س ــور را تش ــتوندادند و از همینرزمی کش ــور و  رو پش ــلحش های س

ــتونnang) ینافتخـارآفر   هایها را در جایگاهی برتر از دیگر گروه( نام گرفته بودند. این دو ویژگی، پشـ

پایه بود که نظامی حکومت را در دســـت داشـــتند. بر همین  وهای مالی داد، زیرا شـــریانقومی قرار می

م با اقتدار در 81۰۰م، حکومت درانی را برپا کند؛ حکومتی که تا 8۰4۰ن ابدالی توانســت در ســال احمدخا

 (.۰-1: 891۰سرتاسر افغانستان فرمان راند )دهشیار، 

ــه  ــه افغانســتان سیاســی گذشــتة در گرایــیقومیــت هرحــال، عنصــرب ــة کــه حــدی همــانب  پای

 هـا خیلـی  .اسـت  کـرده  عمـل  هـم  سیاسـی  ثبـاتی بـی  در جهـت  بـوده،  سیاسی قدرت و دولت استحکام

ــد ــیدن راه کــه معتقدن ــدرت بــه رس ــتان از در سیاســی ق ــی اقــوام دل افغانس  قومیــت و گــذردم

ــدۀتعیــین ــدان جهــت اســت کــه   .اســت سیاســی رفتارهــای از بســیاری کنن ــن ب ــوام  [احــزاب]ای و اق

و  سـر بـرده  بـه  کـدیگر یای در زدوخـورد بـا   وع افغانستان، بیشـتر از منظـر قـومی و قبیلـه    تنمختلف و م

-09: 893۰انـد )حفـیا،   هنوز در چارچوب فرهنـگ و هویـت مشـترک ملـی بـه یکـدیگر نگـاه نکـرده        

گرایـی، آفـت بـزرگ وحـدت و منشـأ اخـتلاف و شـقاق بـر         عبارتی دیگر، مسئلة قـوم و قومیـت  (. به0۹

قــراری وفــاق و پیکــرۀ اجتمــاعی جامعــة افغانســتان از دیربــاز تــاکنون بــوده و یکــی از موانــع جــدی بر

رغـم همزیسـتی طـولانی    انسجام ملی، همگرایـی و توسـعة سیاسـی در ایـن کشـور شـده اسـت. علـی        

عنـوان جامعـة   بـه  آن راتـوان  هـای موجـود در افغانسـتان، نمـی    فرهنـگ های زبانی و خـرده اقوام، گروه

 (.8-۹: 8930شمار آورد )میرعلی بیداخویدی و محسنی، واحد که دارای هویت مشترک باشد به
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ــه دلیــل ایــن همــواره، حاکمیــت، دیگــریــانببــه  ــر دولــت از در افغانســتان ب کــه جامعــه در براب

هــای فروســرزمینی قــرار داشــته اســت قــدرت بیشــتری برخــوردار بــوده، مــورد تجــاوز اقــوام و گــروه 

هـای بـارز تـاریخی افغانسـتان     ، یکـی از ویژگـی  هـا دولـت (. ضـعف  8۹0: 893۰و همکـاران،   راد)فرجی

جانبــة ایــن کشــور را نیــز همــراه داشــته اســت. همــه [تقریبــاً]مانــدگی خــود، عقــب در کنــاره کــه بــود

دهــی بــه کیفیــت مناســبات هــای جــذب منــابع، تقســیم منــابع، اعمــال زور و ســامان فقــدان ظرفیــت

انـد.  اجتماعی که وظایف اساسـی یـک دولـت مـدرن اسـت، در افغانسـتان فرصـت تجلـی پیـدا نکـرده          

ای و زبـانی در  هـای عمیـق و وسـیع قـومی، قبیلـه     اجتماعی به جهـت وجـود گسـل   سردرگمی گستردۀ 

-مناسـب بـرای نـاتوانی و شکسـت دولـت بـه       یطشـرا های متعارض و اصولاً کـل جمعیـت،   میان گروه

شـده مبـدل کـرده کـه     را بـه یـک هویـت بسـیار تقسـیم     « هویـت افغـان  »وجود آورده است؛ در نتیجه، 

و ارادۀ همسـوی ملـی بـرای انسـجام ملـی وجـود نداشـته باشـد         ساز این گشـته اسـت کـه میـل     سبب

« عبــدالرحمان خــان»، «احمدشــاه ابــدالی»، رهبــران افغــان از جملــه در مقابــل(. ۹8: 8913)دهشــیار، 

هــای گونــاگون کوشــیدند تــا دولــت مرکــزی را نیرومنــد ســازند و بــه شــیوه [،و...]« الله خــانامــان»و 

 ــ  ــی ح ــای ارزش ــاعی، الگوه ــبات اجتم ــه مناس ــادلات قبیل ــهاکم، مع ــا را در  ای ریش ــوازن نیروه دار و ت

 (.2۹: 893۰دولت مرکزی، دگرگون نمایند )حیدری و رهنمود،  کردن یرومندترنراستای 

 هایدولتها و عنوان کشور مستقل، در دورهافغانستان به تأسـیس از بدو هایی که گذاریسـیاسـت   

ــرایط داخلی، مختلف مبتنی بر نوع نگـاه بـه مقولـه تنوع قوم    ت به المللی و با عنایو بین یامنطقهی، شـ

بندی گردیده شـده صورت آن شـده در سـه الگوی اشـاره    یاجراهای این تنوع، اقدام به طراحی و ویژگی

 :شودمیاست که در ذیل از آن به اختصار یادآوری 

 

 همانندسازی قومی گذاریسیاست -۱

عنوان کشـور مسـتقل در سال   غاز تشـکیل افغانسـتان به  طور که پیشـتر نیز اشـاره شـد، از آ   همان 

و این موجب شد که نوعی رابطة ( Warren, 2015: 19)گردید  تأسـیس م، دولت بر محور قومیت 8۰4۰

ــی و قدرت قومی ایجاد گردد. از یک طرف دولت به حمایت قبایل    ــیاس ــاختار قدرت س ــویه میان س دوس

ارگزار را ک هادولتها نیاز داشت و از طرف دیگر، پشتونمختلف قوم پشتون برای حفا سلطه و اقتدارش 

های را که وارد ســـاختار نظامی هایشـــان، خواســـتهکردند که موظف بودند در برابر حمایتخود تلقی می

 جنگ [درواقع سه]ویژه بعد از دو (؛ به2۹: 891۰دفاع نمایند )سجادی،  هاآنکردند تأمین و از سیاسی می

گرایی نهای ناسیونالیسم پشتون را در افغانستان استوار کرد و سبب شد که پشتوکه پایهانگلیس  -افغان 
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نهادینه شـود و مشروعیت سرتاسری یابد )دهشیار،  « ناسـیونالیسـم افغان  »چون در برابر خطر بیرونی، هم

891۰ :3.) 

ــاه ابدالیبدین ترتیب،   ــو یک مذهبی بود، از [باهوش و نیز]( که فردی 8۰4۰-۰۹) احمدش با  -س

دید افغانستان ج تأسیسویژه در که در امور نظامی و مالی و به هاتوجه به ظرفیت، قدرت و نقش پشـتون 

ناسیونالیسم پشتون را فراهم آورد و از سوی دیگر مذهب را به ابزار نیرومندی  بالا گرفتنزمینة  -داشتند 

(. او برای نخستین بار 1: 891۰)دهشیار،  برای بسـیو مردمان در پشتیبانی از حکومت مرکزی تبدیل کرد 

ها پدید آورد. چون های بومی یعنی الگوهای رفتاری و هویتی پشــتونقدرت مرکزی را در چارچوب ارزش

د، ترتیبات مستقر اجتماعی بتواند بیشترین نفوذ و اثرگذاری را داشته باش یةبر پاکه او دریافته بود برای این

گرایی به گونة بدوی آن، او را به و در چارچوبی مشخص متمرکز شود. واقع باید قدرت سیاسی در یک تن

این منطق و دریافت رهنمون شـد. او در نزدیک به سـه دهه فرمانروایی، در این مســیر گام برداشت و با   

ــد؛ در    ای در چارچوبهای قبیلهگیری از توانمندیبهره ــت خود نزدیک ش ــنتی به خواس ــتقر س های مس

ــمنیســرزمینی که  ای هقبیلای و خردهای، قبیلههای منطقهتفاوت»ها بیشــتر برآمده از ها و درگیریدش

ــت ــتن نظام قبیلهکه با تکیه بر قدرت یک قبیله و پاس کندمی، منطقی جلوه «اس م، به ایجاد ای حاکداش

ــاه در چارچوب دگرگونی ــود. احمدش ــتان ها پرداخته ش ــیدن به افغانس مدرن  های موجود، به هویت بخش

او از صـحنه آشــکار شـد این نکته بود در ســرزمینی که بیشــترین    رفتن یرونبدنبال به آنچهاما ؛ پرداخت

ــودمیو کســی  [قوم]ها نصــیب گروه، قبیله، بهره ن به تواترین ســلاح را در اختیار دارد، نمیکه بنرنده ش

ــت یافت، مگر این ــد.  ناپذیر وجوکه ابزار تحکم چالشبرتری و پیروزی دس ــته باش ــا  یکد داش ــدس  لص

ای در افغانســـتان پس از مرگ احمدشـــاه ابدالی این واقعیت را های قومی و قبیلهنابســـامانی و درگیری

، ابدالی، امتیازاتی را که به قوم و قبایل پشتون دیگریانببه(. 31: 8911ازپیش آشکار ساخت )دهشیار، بیش

وی نیز اســتمرار یافت، موجب برتری ســیاســی و  خلفط )هرچند از ناچاری( اعطا نمود و این رویه توســ

ی در عنوان قاعدۀ اساسی کنش سیاسمحور بهقومیت و قبیله« عقل سیاسی»ها گردید و اقتصادی پشتون

جامعة افغانسـتان نهادینه شـد. امری که هنوز هم اسـتیلای خود را بر فرهنگ و عقل سـیاسی افغانستان     

 (.88: 8930دی و محسنی، حفا کرده است )میرعلی بیداخوی

ــتیـابی امیر عبـدالرحمان    ( به قدرت و فرمانروایی او آغازی بود بر از میان 811۰-83۰8خان ) دسـ

اش همواره این نکته را در نظر داشت که سال فرمانروایی مقتدرانه ۹۰در « امیر آهنین»رفتن این کاستی. 

ران و رهبران محلی و به سخن دیگر چیرگی سالاها، قبایل، جنگبرتری حکومت مرکزی ضعیف بر توده

ــی مدرن به برپا کردنبر جامعة نیرومند را باید از راه  ــت آورد. اقتدار او با مقاومتارتش ــیار از دس های بس
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ــد و بیش از چهل قیام در برابر او پا گرفت که مهمســوی رهبران قبایل و بزرگان مذهبی روبه رین ترو ش

ــتون در قیـام قبایل غلجایی قو  هـا آن بود. این  8139تا  8138و هزاره از  8111م، ازبک در 8112م پشـ

یافتن را بر او آشکار ساخت. ها، اهمیت ایجاد سازمانی اداری مجهز به نیروی نظامی برای برتریشـورش 

ــاع منطقـه کردن قـدرت مرکزی، بی امیر برای پـایـدار   ــت مورتیمر  نگرانی از اوضـ  یورنددای، بـه خواسـ

(Mortimer Durandوزیر خارجة حکومت هند که زیر ســیطرۀ بریتانیا بود گردن نهاد و کشــیده ،)ن شــد

گذارد  اند. او ارتشی را بنیادپذیرفتنی نیافته آن راگاه ها هیچند را پذیرفت؛ چیزی که افغانخط مرزی دیور

. تگرفیدر برم تن را صــدهزار یکهنگام مرگش که بر پرداخت دسـتمزد ماهانه به افراد اســتوار بود و به 

لویه  عمومی را یفةوظنظامپیوســتند. قانون ســربازگیری و افراد داوطلبانه و برای داشــتن درآمد به آن می

درصد بودجة کشور به  0۰تصـویب کرد. در آغاز سـدۀ بیسـتم، کمابیش     8348جرگه )شـورای بزرگ( در  

(. 31-33: 8911ان بود )دهشیار، های امیر عبدالرحمان خیافت که در راستای سیاستارتش اختصاص می

مســتخدمان غیرنظامی و  تأســیسمنظور ارتقای ارتش مدرن و عبارت دیگر، اصــلاحات عبدالرحمان بهبه

دادگسـتری، تمرکزگرایی و مدرنیزاسـیون در ســطح وسـیعی آغاز شــد. وی بعد از شـانزده ســال جنگ با     

ی دولت را به قدرت مرکزی متصل هاهای مختلف کشور توانست همة بخشنیروهای شـورشی در بخش 

 (.29۰: 8910وجود آورد )مصداق، نماید و نظام مدرن مالیاتی، ارتش، اطلاعات و پلیس را به

ــتیابی به هدف بزرگ خود که اثرگذاری بر نظام قبیلهباوجود این  ــی همه، او در دسـ ای و مهندسـ

یرا ناکام ماند، ز شدمیفرمانروا متجلی  ترتیبات اجتماعی برآمده از آن به سود حکومت مرکزی که در خودِ

های اداری و اجرایی را نادیده گرفت )دهشیار، ای از اصول و آیینمجموعه یةبر پالزوم سـاماندهی ارتش  

با همة اقوام برآمد، ولی درنهایت  در مقابلهاو در راستای تصفیة قومی هرچند در اول  همچنین(. 31: 8911

مذهبی سنی محصور ماند. یک نمونة آن این است که -تون و سیاسیقومی پش ـ -در مناسـبات سـیاسـی   

را صـــادر  هاآنها دادند و حکم جهاد علیه علمای درباری به دســـتور عبدالرحمان فتوا بر کافربودن هزاره

میرعلی بیداخویدی و محســنی، ها به پایان رســید )که در نهایت به جنگ خونین و تصــفیة هزاره نمودند

 (.Ali, 2015: 3؛ 84: 8930

فرزنــد امیر عبــدالرحمــان خـان بــه یمن بروز افکــار   (83۰8-83الله خــان )در زمــان امیر حبیــب 

هایی در این ای که میان او و پدرش وجود داشت، تعدیلهای خصـلتی خواهانه و هم به دلیل تفاوتآزادی

ودی زد و فضای محد [هرچند]( و او دسـت به اقدامات اصـلاحی   1/۹/31عمل آمد )سـراج،  سـیاسـت به  

( و نوگرایی سیاسی را ۹19: 891۰های توسعة سیاسی )اخلاقی، وجود آورد که زمینهسیاسی نسبتاً باز را به

همه، درواقع در زمان وی نیز توزیع قدرت سیاسی فراتر از (. با این۰۹9و  ۰۰8-۹: 8921فراهم کرد )غبار، 
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ام موقعیت سیاسی برای دیگر اقوام در نظر گرفت و در ارکان دولت کدچارچوب پشـتونیسـم صـورت نمی   

 (.۹30: 891۰داشت )اخلاقی،  هاآنگرفته نشده بود؛ تنها مدارایی که امیر نسبت به 

(، گفتمان نواندیشی 8329-۰9)[ دموکراسـی ]( تا دهة 83۹3-99رسـیدن محمدنادر خان ) با قدرت 

ای هگرایی مذهبی و سیاستجای آن قومالله خان آغاز شـده بود، به بند کشـیده شد و به  که توسـط امان 

ری را طور مثال، زبان دگرایی را تکثیر بخشــید. بهقومی از نو گرفته شــد. نادرشــاه برتری قومی و قومیت

آزادی و حقوق مدنی مردم هزاره و شیعیان را دوباره تحدید نمود  همچنینداد.  طرد و زبان پشتو را ترجیح

 (.۰-1: 8930میرعلی بیداخویدی و محسنی، )

بیش از نوزده سال  (8399-۰9که جانشـین وی محمد ظاهرشاه ) بعد از مرگ نادرخان به دلیل این 

دسـت نیاورده بود، کشـور به دسـت عموهای شاه اداره    ای ادارۀ مملکت را بهسـن نداشـت و هنوز تجربه  

ــدمی ــعی عنوان گفتمان نژاد برتر گرایی بهخواهی و قومیت. در این دوره، تمامیتشـ رونق پیدا کرد و سـ

ــود )طنین،  به ــاس نظریة مذکور تدوین و تدریس ش ــتان بر اس (. این ۰0: 8914عمل آمد تا تاریخ افغانس

ها شتونسـازی حق انحصار حاکمیت پ عبارتی نهادینهیعنی تکثیر ایدئولوژی پشـتونیسـم یا به   –ها تلاش

ــم خان )ویژه در دعنوان قوم برتر، بهدلیل دارای اکثریت و بهبه ــدارت محمدهاشـ ( و 8399-42وران صـ

ــتند، به اوج خود  تأثیرکه هردو تحت  (8309-29محمدداود خان ) ــم هیتلری قرار داشـ ایدئولوژی نازیسـ

خان اســتقرار دولت مرکزی مقتدر را در رأس (. هاشــم8۹: 8930میرعلی بیداخویدی و محســنی، رســید )

 های سیاسی، اجتماعی ودنبال آزادیمخالفان دولت که بهبرمذهبیون، های خود قرار داد و با تکیهسیاست

داودخان که درصدد  همچنین(. 8۰0: 8932زهی، پور و یوسفشـدت سـرکوب کرد )فرزانه  مدنی بودند، به

از ورود  یگاهسرکوب و  یگاهها را ویژه هزارههای قومی بهبود، دیگر اقلیت« پشتونیسم»تسلط گفتمان 

ــت  ــکده هـای دولتی آنـان در پسـ کرد )میرعلی بیداخویدی و های نظامی جلوگیری می، مـدارس و دانشـ

 (.1: 8930محسنی، 

هایی برتری قومیت و همانندســازی قومی تقریباً ســه دهه بعد از صــدارت رفته، ســیاســتهمروی

های منظم و حتی قانون هرچند که فاقد سیاست – (833۹-32داودخان توسط دولت اسلامی مجاهدین )

. دولت مجاهدین تقریباً بر مبانی و شوندمی( دنبال 8332-۹۰۰8و امارت اسلامی طالبان ) -د اسـاسی بو 

ها یعنی دین اسـلام و قوانین شریعت استوار گردید و در جامعة افغانستان  اصـول سـنتی و اعتقادی افغان  

اما ؛ تین کشور هسگونه القاء شـد که تنها الیت و یا گروه سرآمد مجاهدین قادر به تشکیل دولت در ا این

ف رهبران اختلا همچنینخوانی ایدئولوژیکی در بین نخبگان سیاسی و تودۀ مردم و دیری نپایید که ناهم

بنابراین، دولت مجاهدین ؛ (889: 8932زهی، پور و یوسففرزانهآشـکار گردید )  سـیاسـی و سـران احزاب   
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علیه  جنگ همه»نستان را در وضعیت هابزی تنها نتوانسـت نظم جدیدی را ایجاد نماید بلکه جامعة افغا نه

ــتوار بود، قرار داد. درواقع نزاع و درگیری آنان بود که موجب پیدایش « همه که درواقع بر مبنای قومی اس

 جامعهگانة هویت تاریخی های سه(. طالبان با تکیه بر پایه91: 8911گروه طالبان شد )تاجیک و شریفی، 

قدرت رســیدند و کوشــیدند حکومت مرکزی را هرچه بیشــتر بر مذهب به گرایی، خویشـاوندی و قوم یعنی

ــازند.  مذهب به ــتوار س ــتوار کردنبرای  هاآنعنوان بهترین ابزار ادارۀ جامعه اس های اقتدار خود و پایه اس

ســالاران محلی و ، جنگهافئودالســازی، همة رهبران قبایل، یکپارچگی جامعه، کوشـیدند از راه یکســان 

 ای وهای قومی، قبیلهکشـــیآنکه خطی قومی و مذهبی گوناگون را زیر ســـلطة خود درآورند، بیهاگروه

ــیار، مذهبی را در ــت 8۹: 891۰نظر گیرند )دهش ــیاس ــتر رنگ(. البته هرچند که س وبوی های طالبان بیش

مام م تها و ادغام دیگر اقوام در چارچوب پشــتونیســمذهبی داشــت، اما درنهایت بر مبنای برتری پشــتون

 ؛ از دین گرفته تا مذهب، زبان و لباس.شدمی

 

 تکثرگرایی قومی گذاریسیاست -۲

دادن نیز شـاهد تلاشی دیگر در راستای فزونی  (8383-۹3الله خان )سـالة شـاه امان  فرمانروایی ده 

ر ب سالاران محلی بود. برخلاف احمدشاه ابدالی کهقدرت شخص فرمانروا بر قدرت رهبران قبایل و جنگ

ــع و اقتدار فرمانروا پای میقوم ــازی از راه  گرایی برای تقویت موض ــرد و عبدالرحمان خان که نهادس فش

که بر  هاییخان به تضعیف ارزشاللهیافت، امانارتش را با توجه به واقعیات جامعة افغانسـتان کارسـاز می  

ــتگان محلی به رویارویی   ــخص فرمانروا در کابل  پـایـة آن رهبران قبایل، بزرگان مذهبی و برجسـ با شـ

یران و ویژه اها در برخی کشورهای همسایه و منطقه بهپرداختند، رو کرد. او که سخت شیفتة دگرگونیمی

از  بستر ارزشی پابرجاست، کوشش برای انباشت قدرت کهیهنگامترکیه شده بود، به این باور رسید که تا 

تر اســت اما بازده آن اندک ســخن دیگر، هرچند کار آســاننهادهای تازه بیهوده اســت؛ به  برپا کردنراه 

ــیار،  ــت به نوآوری زد. از آنخان در تمام زمینهاللهرو، امان(. ازاین33: 8911خواهد بود )دهش جمله ها دس

(، تغییر سـلطنت مطلقه به مشـروطه، ممنوعیت تبعیضات قومی و مذهبی،   83۹9) یاسـاس ـ تدوین قانون 

ها، آزادی شــناختن حقوق شــهروندی برای همه افغاندر برابر قانون، به رســمیت هاتســاوی اقوام و ملیت

 (.۰: 8930میرعلی بیداخویدی و محسنی، ای و صدها اصلاحات دیگر )ها، حذف امتیازات قبیلهرسانه

ــتن بر همة گروهخان، پدیدآوردن هویت ملی از راه چشـــماللههدف امان  هایی بود که ها و قومبسـ

زدند. تجربة کمال آتاتورک او را به این باور رومند و دولت مرکزی ناتوان را در افغانستان رقم میجامعة نی

ا دولت در برابر جامعة افغان، تنها ب کردن یرومندترنترین شـــیوۀ ترین و مطمئنهزینهرســـانده بود که کم
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ی را نشانه اات سنتی و قبیلهسان، او کانون قدرت جامعه، یعنی ترتیبپذیر است. بدینهجوم ارزشی امکان

ــد که  ــالودۀ اقتدار جامعه بود از میان بردارد و هویت ملی و « امپراتوری قبایل»گرفت و بر آن ش را که ش

بنابراین، درواقع در ؛ (8۰۰: 8911های نوگرایانه را جانشین آن سازد )دهشیار، ناسیونالیسم استوار بر ارزش

کانون  خان مطرح و بهاللهد که تکثرگرایی قومیت و مذاهب در دورۀ امانتاریخ افغانستان برای اولین بار بو

 مبدل گشت. گذاریسیاستو متن 

ــنفکران و نخبگان    ــیاســت که بعداً با موانعی انحراف از مدرنیته، تحجرگرایی، تصــفیة روش این س

ماهة  3ت حکومتی از سـیاسـت، عدم تدارک ارتشـی قوی و وابستگی شدید به نظر رأی علماء در حکوم   

رو شده بود، در (، برتری قومی و انسداد در حکومت نادرخان و صدارت هاشم روبه83۹3) یکلکانالله حبیب

گرفته شـد. اهداف اصـلی صدراعظم، نخست    دسـت  یرودوباره  (8342-09خان )محمود صـدارت شـاه  

یبرال با جلس لبود. بدین ترتیب، م« زندانیان سیاسی آزاد ساختن»و سپس « توسـعة سـیاسـی حکومت   »

شان ها و مطبوعات شد که اهداف اصلیها منجر به رشـد رسـانه  آزادی رسـانه  همچونتصـویب قوانینی  

نظارت بر الیگارشـی خانوادگی طبقة حاکم و رهبران سـنتی بود. با برقراری مجدد فضــای باز سیاسی در   

گرایی، ونامل پارلمان، قانافغانسـتان، رسـالت و ماهیت لیبرالیسـتی مانیفسـت طبقة متوسط این کشور ش    

 یه عبارتبگرایی، حقوق اجتماعی و قانونی به زنان، توسعه و مبارزه با سنت یعطاتشکیل احزاب سیاسی، 

طور که پیشـــتر اما همان؛ (8۰0-2: 8932زهی، پور و یوســـفها بود )فرزانهتحدید غریزۀ تداوم مجموعه

را به سیاست برتری قومی و ادغام دیگر اقوام در صدارت شد، دیری نپایید که این رویکرد جای خود  اشاره

 داودخان، خالی کرد.

ــالرفتـه، در  همروی  ــاه ) هایسـ در  یگذارقانونکه به دهة  (8329-۰9اخیر دورۀ محمدظاهرشـ

-24ر وجود آمد. دافغانسـتان شهرت یافته است، اصلاحات نسبتاً مهمی در ساختار نظام سیاسی کشور به 

ر دسـاسـی تدوین و امیدهای تازه در بازتولید گفتمان نواندیشی ایجاد شد. این گام بزرگی   ، قانون ا8329

 رازسالة ظاهرشاه فطورکلی، حکومت چهلبود. به یکدموکراتتوسعة سیاسی و بنیادگذاری نهادهای  جهت

اکم ح ها اختناق و استبداد بر فضای سیاسی و فکری کشورهای فروان داشـت. در برخی از دوره نشـیب  و

میرعلی های ســیاســی و اجتماعی داده شــد )گیری به افراد و گروههای چشــمبود و در برخی دیگر آزادی

های حکمرانی ظاهرشاه، افغانستان دهه هایسالعبارت دیگر، طی (. به1: 8930بیداخویدی و محسـنی،  

ــی»(، 8399-42«)اختنــاق»چهــارگــانــة  و  (8309-29«)اقتــدارگرایی»(، 8342-09«)آزمون دموکراسـ

 (.8۰0: 8932زهی، پور و یوسفرا سپری کرد )فرزانه (8329-۰9«)برقراری دموکراسی»
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یابد )که در بخش ســوم از بار دیگر در دولت جمهوری داودخان تغییر مســیر میرویکرد مذکور یک 

جه ( کانون تو83۰1-3۹جمهوری دموکراتیک افغانستان ) هایدولتآن یادآوری خواهد شـد( و سپس در  

ار بدموکراتیک افغانسـتان که ریشـة کمونیسـتی داشت، دوران اقدامات تند و خشونت    هایدولتگردد. می

 زیردر این دوران آن بود که برای به هادولتبرای برپـایی یـک حکومـت نیرومنـد و زورمـدار بود. هدف      

ــلطه ــیدن جامعه و به زانو درآوردن آن در برابر دولت، همة نمادهای ســنتی و س ای و الگوهای قبیله کش

بنابراین، رژیم ؛ (8۰۹: 8911های بومی از میان برداشته شود )دهشیار، مناسـبات اجتماعی استوار بر مؤلفه 

های سنتی ملت افغان تاخت و ارتش و دولت را از نیروهای مذهبی های دینی و ارزشکمونیستی به آموزه

ها اصـلاحات ارضی بود.  های دیگر کمونیسـت امهاز برن همچنین (.Barfield, 2012: 225تصـفیه کرد ) 

اگرچه این اصـلاحات موفقیت چندانی کسـب نکرد، اما نشانگر چرخش دولت افغانستان از غریزۀ مالکیت   

گراییِ کمونیسم بود. علاوه بر اسلام و نظام و خاندان سلطنت )که با ترور فردیِ کاپیتالیسم به سمت جمع

انوادۀ نادرخان ازجمله ظاهرشاه خاتمه یافت(، اصول مشروعیت دیگر در داودخان و سلب تابعیت اعضای خ

: 8932هی، زپور و یوسفنیز تضعیف گردید )فرزانه« لویه جرگه»و « زعامت قوم پشتون»افغانستان یعنی 

ها، هویت تاریخی افغانستان و این واقعیت که در آن سرزمین اقوام و قبایل میزان قدرت (. با همة این888

 (.8۰: 891۰ها را رقم زد )دهشیار، ، درنهایت ناکامی کمونیستکنندمیاعتبار حکومت مرکزی را تعیین و 

 

 قومیِ وحدت در کثرت گذاریسیاست -۳

ــردار محمدداودکشــیدن میان دورۀ صــداهرچند که خط  ( 83۰9-۰1خان )رت و دولت جمهوری س

گرایانه قومیت در روش ادغام گذاریسیاسته جمهوریِ داودخان نسبت ب توانمیسخت است، اما در ظاهر 

ســاز گنجانید. جمهوریِ داود، برخلاف صــدارت او که بر ســه ســتون ســنتیِ گرایی ائتلافبا هدف کثرت

های خانوادگی و خویشـاوندی و مذهب استوار بود  بر ناسـیونالیسـم پشـتون(، وابسـتگی     تأکیدگرایی )قوم

 گرفتن یاراخت(. داودخان با در 8۰8: 8911ی زد )دهشــیار، (، دســت به اصــلاحات3-8۰: 891۰)دهشــیار، 

وزیری، وزارت دفاع و وزارت امور خارجه، رهبری نهادهای اصـلی کشـور مانند ریاسـت جمهوری، نخست   

ترین (. با اعلام نظام جمهوری او، یکی از مهم۹89: 8918دولتی اقتدارگرا پیاده سـاخت )ناصری داودی،  

حکومت  همچنینفروریخت. « ســـلطنت»دولت در افغانســـتان یعنی  ت ســـیاســـیهای مشـــروعیپایه

بود، سست نمود. هرچند داودخان نسبت به « اسلام»سـکولار او اصل بعدی این ساختار را که همان  نیمه

عی نو، بهشوندمیشدن ملت تلقی عنوان ابزارهای سـیاسی و اجتماعی ها و مطبوعات که بهاحزاب، رسـانه 

ور و پهای خود اعتماد داشــت )فرزانههای فکری و توانمندیآن بیش از حد به توانایی جایبدبین بود و به
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(، اما در قانون اساسی جمهوری وی مظهر حاکمیت، قدرت و مشروعیت ملی به 8۰3: 8932زهی، یوسـف 

ــایـت ملت افغان تعلق   ــت )وزارت عدلیه، اراده و رضـ ، جمهوریت داودخان ینباوجودا(. 821: 8912داشـ

تغییر  ازآنکهویژه پساست منجر به افزایش مشارکت، حقوق و رضایت ملت افغان از دولت وی شود. بهنتو

نشان اسلامی پرچم افغانستان با حذف محراب و منبر از آن و جایگزینی آن با عقاب صورت گرفت، مردم 

پ و سازی نخبگان چاو با تصفیه و پاک همچنیناز خود نشان دادند.  ایالعمل شدید حتی مسلحانهعکس

رژیم و تضمین حاکمیت دولت خود داشت، بر شدت  نشان دادن یمردمکمونیسـت پشـتون که سـعی در    

ــفجنـگ داخلی افزود )فرزانه  هرحال، دولت داودخان با تأکید و تعقیب (. به88۰: 8932زهی، پور و یوسـ

 یتبه رســم( و 1-3: 8930بر تســلط پشــتونیزم )میرعلی بیداخویدی و محســنی،  [ناســیونالیســم افغان]

 وحدت در کثرت تفسیر نمود. گذاریسیاستدر الگوی  توانمیدیگر اقوام،  شناختن

ــاطالبان یعنی یکی دیگری از تلاش  ــائل اقوام در دورۀ پسـ حامد  هایدولتها جهت مدیریت مسـ

از م و پس ۹۰۰8( صورت پذیرفت: از سال ۹۰84-و دولت محمداشـرف غنی )تاکنون  (۹۰۰8-84کرزی )

ــار و با توافق گروه (Bonnکنفرانس بن ) های افغان )بجز از طالبان و حزب اســـلامی حکمتیار( و با فشـ

ــتان رویحمایت بین ــین المللی، دولت موقت به رهبری کرزی در افغانس -81: 893۰خانی، کار آمد )حس

مدت دوسال ت بهجرگة اضطراری در کابل برگزار شد و تشکیل دولت موق(. در طول شـش ماه، لویه ۹8۰

ــاند و کرزی را به  ــویب رس ــپس در  را به تص ــوب کرد. س ، قانون ۹۰۰4ژانویة  4عنوان رئیس دولت منص

ه تصویب جرگه بگردید، توسط لویهآن جمهوری اسلامی افغانستان تشکیل می بر اساساساسی جدید که 

( Krampe, 2013: 70نتخاب )جمهور افغانستان اعنوان رئیس، کرزی به۹۰۰4رسید و سرانجام در اکتبر 

 [یتیو شوراهای ولا]و حکومت انتقالی به حکومت رسمی کشور تبدیل شد؛ که برگزاری انتخابات مجلس 

نامة بنن از این لحاظ بود که بعد از سه دهه گذاری آنرا تکمیل کرد. اهمیت موافقت، قانون۹۰۰0در دسامبر 

ن افغانســتان، در یک تحول شــگرف و غیرمنتظره به های ناکام برای ختم بحراجنگ و درگیری و تلاش

ها و احزاب سیاسی )بدون طالبان و حکمتیار( برای ایجاد یک دولت بر المللی، همة گروهکمک جامعة بین

 متناسب قومی، جغرافیایی، مذهبی و مشارکت زنان [نسـبتاً ]مبنای دموکراسـی به توافق رسـیدند؛ ترکیب   

(. 81: 893۰خانی، تفکیک قوا نیز مورد پذیرش واقع شــده بود )حســین  مورد توجه قرار گرفته و اصــل 

اهمیت قانونی اســاســی جدید در این بود که در آن تمرکز ســیاســی در افغانســتان و نیز تثبیت   همچنین

ازی سهای ملتبنابراین، این قانون اساسی گامی بلند در تلاش؛ نهادهای دولتی کشـور طراحی شـده بود  

ــدمیتلقی  ــت ین. از اش ــیاس ــی جدید بتواند زمینه رو، س ــاس ای همداران افغان امیدوار بودند که قانون اس

؛ (1۰: 8934زاده و صحرایی، را فراهم کند )چگنی هاآنهای افغان و اتحاد دادن به تفرقه میان گروهپایان
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مرکزی نداشت و رو هیچ جایگاهی در دولت جا که حزب اسـلامی حکمتیار و طالبان میانه اما درواقع از آن

صــورت لازم از تنوع قومی تنها بههای بلند دولتی فقط به دســت اتحاد شــمال بود، نهدرصــد پســت 3۰

فیا، شدن جنگ نیز مبدل گشت )حکرد، بلکه به یکی از مهترین عاملِ طولانیافغانسـتان نمایندگی نمی 

جمهوری قابت انتخابات ریاســترفته، اختلاف بین قومی آشــکار شــد و در دور دوم رهم(. روی2۰: 893۰

ــال  ها در مقابل حامد کرزی م، بـاعـث گردیـد عبـدالله عبـدالله کـاندیدای مورد حمایت تاجیک      ۹۰۰3سـ

ــتون (. این جنجال در دور 21: 893۰گیری نماید )حیدری و رهنورد، ها، کنارهکاندیدای مورد حمایت پشـ

که  غنی و عبدالله عبدالله نیز تکرار شدم، میان محمداشـرف  ۹۰84جمهوری سـال  دوم انتخابات ریاسـت 

ــیم قدرت، غنی به درنهایت با توافق لت عنوان رئیس اجرایی دوجمهور و عبدالله بهعنوان رئیسملیِ تقسـ

(. هرچند هردو جناح از سوی اقشار، اقوام و احزاب مختلف و متعدد کشور 0۰: 8932معرفی شدند )تنیوال، 

لله ها و بیشترین حامیان عبدان اسـت که بیشـترین حامیان غنی پشـون   شـدند، ولی واقعیت ای حمایت می

 ها بودند.ویژه تاجیکغیرپشتون به

( در مورد قومیت و سـاختار قدرت ســیاسی در  891۰آذر/قوس  84در اجلاس بن ) آنچههرحال، به 

ی سال سمطابقت داشـت. قانون اسا « گراییکثرت»تا حدودی با رهیافت  افغانسـتان تصـمیم گرفته شـد   

لحاظ سیاسی  رســمیت شناخت. بههای محلی و دو مذهب حنفی و جعفری را بههویت اقوام، زبان 891۹

رفته گ در نظرقدرت عنوان زمینة رقابت آزاد برای رسیدن بهدموکراسـی لیبرال، تعدد احزاب و انتخابات به 

ــد. درکنـار آن،   ای هحد نمادین، پخش برنامه بر تنوع ترکیب کارمندان نهادهای دولتی ولو در تـأکیـد  شـ

افت هایی از رهیهای دولتی، نشانههای دوزبانه توسط مقامها و ایراد سخنرانیمختلط پشتو و دری از رسانه

ــد. می« وحـدت در کثرت » ــته که  همچنینباشـ قانون، احزاب را از فعالیت قومی منع کرده و قید گذاشـ

 شــته باشــند؛ نامزدهای ریاســت جمهوری باید یکولایت عضــو دا 94اســتان/ولایت از  ۹۰کم از دســت

براین، درصــد. علاوه ۹کم ولایت و از هر ولایت دســت ۹۰از  -دهنده داشــته باشــندصــدهزار حامی رأی

« همانندسازی»تعمیم اسم و رسم هویت افغان و حذف قومیت از شناسنامة ملی، مواردی است که با مدل 

ــودمینزدیـک   ــم قومیت نیز در « افغانیت»بر  تأکیدته در این اواخر، با (. الب893۹/1/۹2)آروین،  شـ اسـ

 های ملی درج گردیده است.شناسنامه

ــت که   ــت قابل به ذکر اس ــیاس  از هممراتب کرزی و دولت غنی به هایدولتقومیت در  گذاریس

ت دس گیری دراول(، بیشـترین قدرت تصـمیم   هایسـال ویژه در تفاوت دارد. از جمله؛ در دولت کرزی )به

های بلند دولتی گرفته تا تشــدید جنگ و ممانعت ها بود: از اســتخدام پســتویژه تاجیکبه هاپشــتون یرغ

ــلامی حکمتیار )    ــلح بـا طـالبـان و حزب اسـ دولت کرزی با  همچنین(. Dorronsoro, 9/20/2012صـ
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که بعضی  (۰8: 8938)دهشیار،  پیش گرفته بود بستان در و و رهبران محلی سـیاستِ بده  سـالاران جنگ

اما در دولت غنی، پشتونیسم دوباره ؛ زدندها از دستورات وی و حاکمیت دولت مرکزی نیز سر باز میوقت

ــران اقوام )بهجان می ــئول( یکیگیرد و س ــونمیدیگر حذف  پی عبارتی جزایر قدرت محلیِ غیرمس  دش

 .شودمی( و قدرت به نفع حاکمیت مرکزی متراکم 8932/88/1)ایوبی، 

رین نهاد تکه باصلاحیت« لویه جرگه»شورایی از جمله  نفوذطورکلی، با توجه به وجود ساختار و به 

ری؛ ها دارد؛ تسـلسـل رهب  گیری در افغانسـتان اسـت و ریشـة پشـتونی و فلسـفة برتریِ پشـتون      تصـمیم 

ولت ویژه در دها )بهالمللی به پشتونهای خارجی و بینهای مهم ملی و نمایندگیاختصاص ریاست ارگان

ناحتن شبه رسمیت در کنارجمهوران و...؛ غنی(؛ سـرود ملی و مصـطلحات ملی به زبان پشتو؛ لباس رئیس  

 توانمیدیگر اقوام، زبان دری و مذهب شـیعه و سـهم آن در قدرت سیاسی؛ از جمله مواردی هستند که   

 تفسیر کرد. تحلیل و« وحدت در کثرت»طور فشرده در الگوی دورۀ پساطالبان را به

 

 قومیت در افغانستان گذاریسیاستالگوهای  -۹جدول شماره 

 اعِمال در افغانستان شاخص تعریف نوع سیاست

 

 

 

 همانندسازی

ــازی قومی را  همانندسـ

فرآینــد ادغــام  توانمی

دائمی اعضــــای یــک 

گروه قومی و فرهنگی 

ــا دیگر   مـهــاجران و ی

ها، در یک جامعة اقلیت

 بزرگ دانست.

ــا آمیز )برابری در لمــتالف( مســ

 ، تشویق و ترغیب(هافرصت

ــالمـت  یرغب(  ــامل  یزآممسـ )شـ

های مجازات بدنی تا کوچ تکنیـک 

 کُشی(اجباری و نسل

 (8۰4۰-۰۹احمدشاه ابدالی ) -

-83۰8خان )امیر عبدالرحمان -

811۰) 

-83الله خــان )امیر حبیــب -

83۰8) 

 (83۹3-99محمدنادرشاه ) -

ــم - ــدارت محمدهاشـ خان صـ

(42-8399) 

 (8309-29صدارت داودخان ) -

 (833۹-32مجاهدین ) -

 (8332-۹۰۰8طالبان ) -

 

 

 تکثرگرایی

تـکــثــرگــرایــی قومی،  

عبارت است از پرهیز از 

ــه اقــدامی کــه  هرگون

ــه بروز تنش    مـنـجر ب

میان اقلیت و اکثریت و 

 .شودمییا بین اقوام 

ــارکـت فعـالانـة تمام نهادها،     مشـ

در صحنة  هاها و اقلیتگروه اقوام،

 طرفیسیاسی/ عمومی و نوعی بی

 از جانب قدرت حاکم در آن عرصه.

 (8383-۹3خان )اللهشاه امان -

 (8342-09شاه محمودخان ) -

 (8329-۰9محمدظاهرشاه ) -

 (83۰1-3۹ها )کمونیست -
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 وحدت در کثرت

ایــن رویــکــر برکثرت 

ــمن وحدت تأکید  درضـ

یعنی در عین ؛ کنــدمی

-مســلط دنبالکه بهاین

کـردن یــک فرهنــگ  

ــت، حقوق  واحــد اســ

یت رسمها را نیز بهاقلیت

 شناسد.می

 بر اساسالف( سـیاست تفاوت؛ که  

ــی با تأکید بر    ــیـاسـ آن نظـام سـ

هــای بنیــادین اکثریــت و تفــاوت

خواهــد این می هــاآناقلیــت، از 

ها را پذیرفته و خود را با آن تفاوت

 سازگار نمایند.

 اسسبر اب( سیاست شناسایی؛ که 

 رسمیت شناختهآن هویت اقلیت به

شده و بر همین اساس به مشارکت 

ــونـد میفراخوانـده   و درمقابل،  شـ

اقلیت نیز به التزام به چارچوب ملی 

-را گردن میو رفتــار در درون آن

 نهند.

 (83۰9-۰1سردار محمدداود ) -

 (۹۰۰8-84حامد کرزی ) -

ــرف غنی )تاکنون -  -محمداشـ

۹۰84) 

 

 گیرینتیجه

های افغانستان در طول ترین ویژگیدهد که یکی از برجسـته های پژوهش حاضـر نشـان می  افتهی 

ــلی  ــت. ممکن دلیل اص اش این تاریخ این بوده که همواره جامعه در برابر دولت از قوت زیاد برخوردار اس

ر اباشــد که جامعة افغانســتان یک جامعة بیشــتر ســنتی اســت که بر مبنای دین/ مذهب و قومیت اســتو 

بوی سیاسی گرفته و تقریباً بر همة تعاملات، روابط و امور سیاسی و  و باشـد. دین و قومیتی که رنگ می

یری گکنندۀ آن است. این هم به آن دلیل بوده که درواقع شکلاجتماعی سـایه افکنده اسـت؛ حتی تعیین  

 مردان افغانستان نیز بهو دولت ، رهبراندر مقابلافغانستان و تداوم دولت در آن، مدیون قوم و دین است. 

اند تا از نفوذ آن کم کرده و مناســبات دوســویة قوم/ قبیله و دولت را های مختلف و متعدد کوشــیدهروش

ــاه ابدالی، عبدالرحمان     ، خاناللهخان، امیر حبیبدگرگون و بـه نفع حـاکمیـت مرکزی بچرخـانند: احمدشـ

و مهار آن از رهیافت همانندسازی قومیت مبتنی بر  دیریتمخان، داودخان و طالبان جهت نادرخان، هاشم

وام که ناسـیونالیسم پشتون را نهادینه ساختند، ولی نتوانستند اق پشـتونیسـم اسـتفاده کردند و با وجود این   

های فرهنگی را از بین ببرند و معادلات مرکز و پیرامون صورت کامل در آن مدغم کنند، تفاوتدیگر را به

کی، محمود، ظاهرشــاه )در دهة اخیر ســلطنت(، نورمحمد تره خان، شــاهاللهامان همچنینند. را تغییر ده

قوام گرایی که بر مساوات و برابری االله در این راستا به روش کثرتالله امین، ببرک کارمل و نجیبحفیا

نعی های سنتی مادستاوردهایی چشمگیری داشتند، اما ارزش هاآناسـت، گام برداشتند. هرچند که   یمبتن
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دگرگونی مناسبات اجتماعی را در میدان طرف مقابل واگذاشتند. سرانجام  یبازتوپآن شـدند و درنهایت  

 به در ضمن -حامد کرزی و محمداشـرف غنی بر الگوی وحدت در کثرت  هایدولتداودخان و  یجمهور

و کوشیدند از این راه روابط متمرکز شدند  -شـناختن همة اقوام و مذاهب، با تسـلط قوم پشـتون   رسـمیت 

 گذاریسیاستاجتماعی در بین خود و روابط جامعه با دولت را مدیریت کنند. هرچند در افغانستان این نوع 

ا هنوز هم داشته است، ام یدر پخوبی  نسبتاًرسد و تاکنون نتایو نظر مینسـبت به دوتای دیگر کارآمد به 

ــة ز مداری بر همةتأثیرات منفی قوم ــته و یکی از مانع بزرگی در پیش  عرص ــتان وجود داش ندگی افغانس

 باشد.هویت ملی، توسعة سیاسی و کارآمدی دولت می

 مســائل اقوام و تقویت حاکمیت مدیریتپیشــنهاد نویســنده این اســت که دولت افغانســتان برای  

قبال اقوام و  مداری درعوض قومســیاســتِ مدارای قومی به« اســتثناءبدون تفاوت و » یســتیبامرکزی، 

ســالاران، زورمندان و رهبران محلی در پیش جای تســاهل در مقابل جنگســیاســتِ حذف و ســرکوب به

 بگیرد.
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 منابع

 ، تهران: نشر نی.گرایی در ایران، از افسانه تا واقعیتقومیت و قوم( 89۰1احمدی، حمید )

، و فرازهای تاریخ سـیاسـی، اجتماعی افغانستان  هزاره در جریان تاریخ ( 891۰اخلاقی، محمداسـحاق ) 

 جلد دوم، قم: انتشارات شرایع.

 ، کابل: انتشارات میراث خراسان.افغانستان رنگین کمان اقوام( 893۰ارزگانی، مسیح )

فرهنگی ایران؛ مطالعه موردی:  گذاریسـیاست بررسـی تنوع در  ( ››8930الوانی، سـیدمهدی و همکاران ) 

 ،دوفصلنامه علمی پژوهشی دین و سیاست فرهنگینقشه مهندسی فرهنگی، قانون اسـاسی و سند  

 .99-04، صص ۰شماره 

، ترجمـة جلیـل پـژواک،    ‹‹؟پرسـت شـاه یـا قـوم   غنـی؛ فیلسـوف  اشـرف ››( 8932خـان ) ایوبی، عیسی

 ttps://www.etilaatroz.com/57059h بهمن، موجود در: 1برگرفته از الجزیره، 

 آبان، موجود در: ۹2، ‹‹های ممکن برای مشکل قومی در افغانستانحلراه››( 893۹آروین، ایوب )

content/-http://mehrwatan.com/wp 

 ،علوم سیاسی، ‹‹موانع گفتمان دموکراسی در افغانستان( ››8911رضا )تاجیک، محمدرضا و شریفی، علی

 .90-2۹، صص 42، شمارۀ 8۹سال 

بررسی نقش مبارزه با تروریسم در مناسبات دوجانبه افغانستان و آمریکا ››( 8932دشـریف ) تنیوال، محم

 الملل، دانشگاه فردوسی مشهد.ی کارشناسی ارشد روابط بیننامه، پایان‹‹۲0۱1تا  ۲00۱از 

، ترجمة باقر پرهام، ویرایش محمدجود فرهنگ علوم اجتماعی( 8914جولیوس، گولـد و ویلیـام، کولـب )   

 مازندرانی، تهران: مازیار، چاپ دوم.دیزاه

ســازی در افغانســتان پس از ارزیابی فرایند صــلح( ››8934زاده، غلامعلی و صــحرایی، محمدرضــا )چگنی

 .۰8-8۰8، صص 84، شمارۀ 4، سال های راهبردی سیاستپژوهش، ۹۰۰8نامه بن توافق

 انتشارات پاپلی، چاپ دوم.، مشهد: اصول و مفاهیم ژئوپلیتیک( 8910نیا، محمدرضا )حافا

تان افغانسبررسی تطبیقی نقش ایران و عربستان سعودی در مدیریت منازعه ››( 893۰الله )حفیا، حفیا

 الملل، دانشگاه فردوسی مشهد.ی کارشناسی ارشد روابط بیننامه، پایان‹‹(۲0۱1-۲00۱)

، ‹‹ســازیملت -گانه و چالش دولتافغانسـتان، نیروهای بی ( ››893۰حیدری، محمدعلی و رهنمود، حمید )

 .0۰-18، صص 4، شماره ۹سال  ،گذاریسیاستنامه فصلنامه ره

وم فصلنامه تخصصی عل، «یابی دوبارۀ طالبانامنیت افغانستان و مسألة قدرت( »893۰خانی، الهام )حسین

 .۹۰0-۹4۰، صص 82، شمارۀ سیاسی

http://mehrwatan.com/wp-content/uploads/2013/11/%D8%B1%D8%A7%D9%87-%D8%AD%D9%84-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D9%85%DA%A9%D9%86-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B4%DA%A9%D9%84-%D9%82%D9%88%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%B1%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86.pdf
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در تذکره الکترونیکی را صادر « قوم سادات» غنی فرمان درج اسـم ››( 893۰اسـفند   ۹0خبرگذاری دید )

 /https://www.didpress.com ، موجود در:‹‹کرد

ر ، منتشر داطلاعات سیاسی اقتصادی، ‹‹آمریکا و پارادایم قومی در افغانستان( ››891۰دهشـیار، حسـین )  

، صص ۹0۰-۹01پژوهشـگاه علوم انسـانی و مطالعات فرهنگی، پرتال جامع علوم انسـانی، شمارۀ    

80-4. 

-۹۰۰، شمارۀ اطلاعات سیاسی اقتصادی، ‹‹های آمریکا در افغانستانناکامی( ››8911دهشـیار، حسـین )  

 .32-8۰۰، بهمن و اسفند، صص ۹23

های سیاسی و رهیافت، ‹‹اسـتراتژی ضـدشـورش باراک اوباما در افغانسـتان    ( ››8913دهشـیار، حسـین )  

صص  مع علوم انسانی،، منتشـر در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، پرتال جا المللیبین

9۹-3. 

ــین )  ــیار، حس ــیم ( ››8938دهش ــتان: هویت چندگانه و حاکمیت تقس ، ‹‹پذیرپارادوکس امریکا در افغانس

 .03-12، صص 9، شمارۀ 4، سال فصلنامه روابط خارجی

شــدن و تکثرگرایی قومی در ایران، چالش و جهانی( ››8939رضــاپور قوشــچی، محمد و نادری، محمود )

 .00-38، صص 4، شماره 0، سال شدنی مطالعات راهبردی جهانیفصلنامه ،‹‹هافرصت

، قم: انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه شـناسی سیاسی افغانستان جامعه( 891۰سـجادی، عبداقیوم ) 

 علمیه قم.

 ، موجود در:‹‹ی آن در افغانستانهاچالشهویت و ››( 1/۹/31سراج )

www.ensani.ir/storage/Files/20120514163423-9155-16.pdf 

تنـوع قـومی در جمهـوری اسـلامی      گـذاری سیاسـت ( ››8930سیدامامی، کـاووس و هوشـنگی، حمیـد )   

، 8۰، ســال فصــلنامه مطالعــات ملــی، ‹‹هــای پیشــنهادیانــداز، اهــداف و سیاســتایــران: چشــم

 .9-۹8، صص ۹شماره 

 ، تهران: اندیشه صادق.شدن و پیامدهای فرهنگی آناسلام، جهانی( 8919آبادی، محمود )صوفی

 ، چاپ دوم، تهران: انتشارات عرفان.افغانستان در قرن بیستم( 8914طنین، محمدظاهر )

ــیر تاریخ( 8921محمد )غبار، میرغلام ــتان در مس ــر: مرکز افغانس انقلاب با همکاری ، چاپ چهارم، ناش

 جمهوری.

https://www.didpress.com/%D8%BA%D9%86%DB%8C-%D9%81%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1%D8%AC-%D8%A7%D8%B3%D9%85-%D9%82%D9%88%D9%85-%D8%B3%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D8%AA%D8%B0%DA%A9%D8%B1%D9%87-%D8%A7/
http://www.ensani.ir/storage/Files/20120514163423-9155-16.pdf
http://www.ensani.ir/storage/Files/20120514163423-9155-16.pdf
http://www.ensani.ir/storage/Files/20120514163423-9155-16.pdf
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های قومی پس از انقلاب اسلامی؛ با تحلیل گفتمان سیاست( ››8930غلامی شـکارسـرایی، محمدرضـا )   

، شماره 2، دوره عمومی گذاریسیاستفصـلنامه مطالعات راهبردی  ، ‹‹8921-89۰2بر دوره  تأکید

 .888-8۹4، صص ۹۰

ســازی در ملت -بررســی روند دولت( ››893۰تی )راد، عبدالرضــا، محمد درخور و ســیدهادی ســادافرجی

 .889-899، صص دانشنامه، ‹‹روافغانستان و موانع پیش

شناسی نقش کاربست تاریخی نظریه نخبگان و آسیب( ››8932زهی، ناصـر ) پور، حسـین و یوسـف  فرزانه

، شماره ۰، سال فصلنامه پژوهشهای سیاسی اسلام، ‹‹افغانستان هایدولتکارگزاران بر شکنندگی 

 .30-8۹۹، صص 8

 ، تهران: مرکز پژوهشی مجلس.مدیریت سیاسی جوامع چندفرهنگی( 891۰مله، علی )کریمی

، صص 8، شماره 8، سال پژوهیفصـلنامه دولت ، ‹‹بندی وبری دولتمفهوم( ››8934محمدی، احمدگل )

1۰-0۰. 

، ۹۰، سال مه سیاست خارجیفصلنا، ‹‹افغانستان: ضعف سیاسی و مداخله خارحی( ››8910مصداق، نبی )

 .2۹0-9۹، صص 9و  ۹شمارۀ 

ــلیمان کریمی ) ا در هتبیین موقعیت ژئوپلیتیکی اقوام و اقلیت( ››8934مهکویی، حجت، حســن باویر و س
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